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Polityka europejska w niewoli Si. Zjednoczonych.
Kraków, 21 maja 

fsn) W  najbl iższych dniach zapaść mają 
Rozstrzygnięcia w a \\ óch ważnych sprawach 
Polityki europejskiej, a mianowicie w spra­
n ie pak Lu gwarancyjnego i w sprawie rozbro 
Jjenia Niemiec. Od tygodni już Parjż i Lon­
dyn szukają gorączkowo porozumienia, chcąc 
iWystąpić jednolicie wobec Niemiec. Dziwnym 
Zbiegiem okoliczności w tym właśnie momen­
cie wystąpiły Stany Zjednoczone Ameryki z 
serzacyjną notą do wszystkich niema] państw 
europejskich, żądającą przystąpienia do ure­
gulowania długów tych państw wobec Ame­
ryki.
' Jeśli przypomnimy sobie historyę ostatnich 
kilku miesięcy, to okaże się, że ten czasowy 
ębieg miedzy tem niedelikalnem upomnieniem 
się Ameryki a decyzyami, jakie powziąść ma 
Prancya, nie jest czysto przypadkowy. Pamię­
tamy jeszcze, że o przyjęciu przez Francyę 
planu Davesa zadecydowali za kulisami kon- 
ferencyi londyńskiej bankierzy amerykańscy, 
którzy tylko za tą cenę zgodzili się użyczyć 
Prancyi pożyczki ratującej ją przed bezpośre­
dnią katastrofą finansową.
1 Tak i dziś, w chwili, gdy między Francyą 
Si Anglią istnieje zasadnicza różnica poglądów 
Ha propozycyę niemiecką co do paktu gwaran 
cyjnego, bo Anglia zadawala się rzeczeniem 
się przez Niemcy żądania rewizyi ich granicy 
zachodniej podczas gdy Francya domaga się 
takiego samego oświadczenia Niemiec co do 
ich granicy wschodniej (to jest polskiej), nota 
amerykańska musi wywołać wrażenie, że ce­
lem jej jest uczynić Francyę bardziej powolną 
życzeniom Anglii, w i ym wypadku zgodnym 
ż życzeniami Ameryki. Niedawne oświadczenie 
amLasadora amerykańskiego w Londynie 
Houghtona świadczy niedwuznacznie, że Ame 
jyka życzy sobie bezwzględnie pokojowego 
Uregulowania wszystkich problemów politycz 
ttych Europy i to pod grozą odmówienia swej 
pomocy finansowej. W  obecnych warunkach 
(Wysunięcie takiego „życzenia" oznacza opowie 
ił zenie się Ameryki po stronie polityki angiel­
skiej, zmierzającej do osiągnięcia doraźnego 
Uspokojenia Europy bez względu na możliwość 
późniejszych konfliktów, mogących wwniknąć 
ż takiego uregulowania sprawy. Ścisła współ­
praca bt. Zjednoczonych Ameryki z Anglią 
IW dziedzinie ekonomicznej stanowi dalszy do- 
iwód, żc w kwesty ach europejskich Ameryka 
obrała sobie za cicerona Anglię i użycza jej 
najsilniejszego poparcia, jakie obecnie można 
sobie wyobrazić, tj. finansowego.
' Z tego też powodu mimo zastrzeżeń amery­
kańskich, że ostatnia nota w sprawie długów 
Sojuszniczych nie jest pomyślana jako środek 
Oresyl nie ulega wątpliwości, że oddziała ona 
Właśnie w tym kk runku, 
i 'Jeżeli się uwzględni trudności finansowe, 
f  jakiemi walczyć musi nowy minister skar- 
Au 'iaiJaux, przyznany przez niego czteromi- 
Sardowy deficyt budżetowy i niewielkie wpły 
* y  z odszkodowań niemieckich, fo jasnem 
fest. ie  hwestya uzyskania od Ameryki odpo­
wiednio dogodnych warunków spłaty olbrzy- 
Uiego, bo przeszło 4 miliardy dolarów wj no­

szącego długu wobec Ameryki, przedstawiać 
musi dla Francyi tak doniosłe znaczenie, że 
otwiera się tu szerokie pole dla wzaiemnych 
ustępstw, przyczem ze strony Francyi oczywi­
ście może być mowa tylko o ustępstwach po­
litycznych.

Szczegóły i treść ofieyalnej noty amerykań­
skiej nie jest dotychczas znana. Wymów nem 
jednak i wprost senzaeyjnem co do swego to­
nu jest objaśnienie tej noty, pochodzące od 
senatora Borah. Ten polityk amerykański, 
przewodniczący wydziału senatu dla spraw 

zagranicznych i ścisły współpracownik prezy­
denta Coolidgea, ogłosił w kilku pismach eu- 
ropejskicn, m. in. także w wiedeńskiej „Neue 
freie Presse“ artykuł, omawiający kwestyę 
długu francuskiego wobec Ameryki. Dotych­
czas politycy amerykańscy w wynurzeniach 
swych na ten temat dawali wprawdzie wy­
raz swemu przeświadczeniu, że Ameryka ni­
gdy nie zgodzi się na skreślenie długów so­
juszniczych, jednakże osładzali je zapewnie­
niami o swej przyjaźni dla Francyi i uzna­
niem jej zasług w obronie cywiiizacyi. Dziś 
senator Borah przemawia zupełnie inaczej, bez 
żadnych sentymentów, poprostu jak wierzy­
ciel do dłużnika Wypomina on Francy^, że 
obywatel francuski płaci tylko 33.56 dolara 
podatków rocznie, podczas gdy obywatel ame­
rykański płaci 68—69 dolarów. Francya jest, 
według niego, krajem bogatym, którego ma­
jątek narodowy wynosi 74 miliardy dolarów*, 
posiada więcej złota niż przed wojną, eksport 
jej wzrasta, wolna jest od bezrobocia a depar­
tamenty północne zostały już zupełnie odbu­

dowane. Zdaniem senatora Borah gospodar-, 
stwo francuskie pod względem materyalnyml 
i technicznym daleko przewyższa obecnie słari 
z roku 1914. W  tym stanie rzeczy Francya 
nie może się ociągać przed spłatą swych dłu­
gów, gdyż podważyłoby to zupełnie zaufania 
i dobrą wiarę w umowy międzynarodowe, 
Borah przypomina, że Francya utrzymuje ar­
mię liczącą 5 i pół miliona ludzi, a więc dwui 
krotnie większą niż wynosi łączna siła licze­
bna Anglii, Amer\'ki i Japonii razem, że ięj 
flota powietrzna jest również liczniejsza, nS 
tych trzech • państw łącznie i dochodzi do 
wniosku, że obecnie podatnik amerykański 
ponosi koszta zbrojeń, gdyż Francya kwoty; 
potrzebne na spłatę długu obraca na utrzy­
manie armii. Oczywriście nie brak też w arty­
kule senatora Borah uszczypliwej wzmianki’ 
o znacznych kredytach zbrojeniowych przyzna 
nych przez P rancyę jej sojusznikom we v*scho 
dniej i środkówej Europie.

Jak widzimy senator Borah odrzuca już 
wszelkie względy sentymentu i posługuje się 
wobec Francyi suchą mową cyfr. Lekceważyć 
jego wynurzenia byłoby rzeczą nieroztropną 
wobec stanowiska, jakie on w polityce swego 
kraju zajmuje. Ar ty lad jego j o l  dowodem, 
ze Ameryka coraz silniej pociąga sznury poru 
szające maryonetki na scenie polityki europej 
skiej i że ze stanowiska wyczekiwania prze-i 
chodzi do metod bardziej ofenzywnycłi, Tp 
zmiana taktyki niewątpliwie wywrze poważ-, 
ny wpływ na bieg polityki europejskiej i li­
czyć się z nią powinna dyplrmacya Prlski, 
której żywotne interesŷ  są tym razi m w grze.

Czy p. min. ?t. Grabski Jest istotnie gorącym 
zwolennikiem chederów.?

O czem mór?:ono na n latn ltj Radzla Krasowej.? ~  wm Wzorek delta# 
ciąg cbrad w sprawie żydowskiej.

(Telefonem od aasMgo koreapwriluliuH,
Warszawa, 2u 5. (Sin) Na ostatniem posie­

dzeniu Rady kresowej, na którem omawiano 
sprawy tyczące ludności żydowskiej, miał min 
St. Grabski zaproponować, by w cljederach 
na pierwszym roku nauki obowiązywał język 
hebrajski wzgl. żydowski, natomiast na dal­
szych latach nauka odbywałahy się w języku 
polskim z wyjątkiem pizedmiotów judaistycz 
nych. Propozycyę tę miał wysunąć min. Grab 
ski, rzekomo po poiozuinirniu się z przedstawi 
cielomi ortodoksyi.

Przeciwko propozycyi min. Grabskiego wy­

stąpił wicepremier Fbngutf, który zazua&yl 
że jest wogóle przeciwnikiem chederów.

Najbliższe posiedzenie Rady kresowej zosta­
ło naznaczone na sobotę, ponieważ jednaE 
wicepremier Thugutt bawi w Wileńszczyźnie 
i przed sobotą nie’ wróci do Warszawy, posie­
dzenie zwołano na poniedziałek. Na potuedfcM 
kowem posiedzeniu zostaną omówione sprawy 
innym mniejszości.

Posiedzenie poświęcone sprawie ludności tyl 
dowskiej odbędzie się we wtorek po k:u_iertn- 
cyi z odpowiednimi czynnikami.

Posełsowięcki p. Wojkow^yjechałdoRosji
Podobno już nlo wróci do Polski.

(Telefonem od naszego kerespondenta)
Warszawa, 20 5. (Sin) Poseł sowiecki w 

Warszawie pan Wojkow wyjechał dziś do Ro- 
syi na dwutygodniowy pobyt.

— Do Angory przybył ambasador Francyi Sar- 
raut.

Jak utrzymują w sferach dobrze poinformłi 
wanyeh, poseł Wojkow nie wróci już na swe 
■stanowisko do Warszawy.

— Niebawem ma zosłać otwarta bezpośrednia 
gluga (powietrzna Praga—Rzym,
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Ustawa o o r g .  naczelnych władz wojskowych
ruszyła z miejsca po przybyciu referenta posła Dąbrowskiego.

Warszawa, 20 5. PAT. Sejmowa komisy a 
Wojskowa pod przewodnictwem posła Mączyń 
skiego w pierwszym punkcie porządku dzien­
nego rozpatrywała projekt ustawy o [trzydłu­
żeniu mocy obowiązującej ustawy o zasiłkach 
dła rodzin rezerwistów. Po relćituie posła 
Jaworskiego projekt ustawy uchwalono bez 
Omany w drugiem i trzeciem czytaniu.

Przystąpiono następnie do dalszego ciągu 
dyskusyi szczegółowej nad projektem ustawy 
© organizacyi naczelnych władz obrony pań­

stwa, w szczególności do rozdziału trzeciego 
tej ustawy, traktującego o radzie obrony' pań­
stwa. Artykuł 12 przyjęto w brzmieniu propo- 
li owa nem przez referenta pos. Dąbrowskiego.

Nad artykułem 13 dotyczącym składu ROP. 
rozwinęła się dłuższa dyskusya, w której za­
bierali głos prawie wszyscy członkowie komi- 
syi. Artykuł ten przyjęto w brzmieniu propo- 
nowanein przez referenta.

Na posiedzeniu popoludniowem przyjęto axt. 
14, 15 i 16.

Nowi kierownicy naszej marynarki wojennej.
Epilog wykrycia nadużyć

.Warszawa, 20 5. PAT. Gabinet ministra 
spraw wojskowych komunikuje: Zarządze­
niem z dnia 19 bm. prezydent Rzeczypospoli­
tej zwolnił ze stanowiska dotychczasowego 
kierownika marynarki wojennej i zamianował 
szefem kierownictwa marynarki wojennej ko­
mandora Swirskiego. Dotychczasowy zastęp­
ca kierownika marynarki wojennej kontrad­
mirał Kłocakowslri pozostaje w dyspozycyi

byłego admirała Koty.
ministra spraw wojskowych, zaś kontradmi­
rał Zwieskowski podporządkowany szefowi ad 
minislracyi armii. Jednocześnie pan minister 
spraw wojskowych zwolnił ze stanowiska 
szefa sztabu kierownictwa marynarki koman 
dora Pctelenza i zamianował szefem sztabu 
komandora podporucznika Saskiego Euge­
niusza.

-o§o

Rada Naczelna organizacyi syońskiej w Fclsce obraduje nad 
aktualnemi sprawami politycznymi.

(Tełkonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 20 5. (Sin) \V dniu dzisiejszym ] Przedmiotem obrad było zajęcie stanowiska 

toczyły się w Warszawie narady Rady na- wobec aktualnych spraw politycznych, 
czelnej organizacyi syonistyczncj w Polsce. I -------

Marokko - Marsu’ - rozbrojenie Mereiec
Prawdziwa przyczyna odroczenia wczorajszego posiedzenia konterencyl

ambasadorów.
Wiedeń, 20 5. PAT. „Neue fr. Presse" dono­

si, że odroczenie posiedzenia konferencyi am­
basadorów nastąpiło z inieyatywy Anglii, a 
to ze względu na wielki kompleks kwestyi 
mewyrównanych jeszcze między Londynem a 
Paryżem. Francuskie dążenia w Marokku i 
ieh urzeczywistnienie zależne od Anglii zdają 
się wpływać na wymianę zdań w sprawne 

paktu gwarancyjnego. Dalszem zagadnieniem

jest sprawra Mossulu. Słychać, że między An­
glią a Turcyą toczą się bezpośrednie rokowa­
nia w sprawie Mossulu. Zdaje się, że Francya 
popiera żĄdania angielskie w sprawie Mossu- 
lu, aby zyskać poparcie Anglii na innem polu; 
pewne oznaki wskazują też na to, że Anglia 
poczyniła już pewne ustępstwa ze swego sta­
nowiska w sprawie Niemiec.

n w g w w

M n  i  H i  H i i e t  D i  n ń
gowstaAcy wzmacniała swe siły, wojska francuskie przegru*owuja sio.

Fe*, 20. 5 PA T . iNWdie komunik atu ofieyałnego, 
Ha 2schodzie sytuacya naogół bez zmiany, zaznacza 
się jednak pewne polepszenie. Generał Dechambrun, 
który udał się do Foselbali, stwierdził tam spokój; 
ludność poświęcała się zwykłym zajęciom. Jak do- 
iwszą, oddziały szczepu Dżebała pod wrażeniem po- 
niesionych strat powracają do swych siedzib. W  cen­
trom powstańcy przenikają masowo do Tannai. Nie­
przyjaciel wzmacnia swe siły w górnej części rzeki 
Uergha. Guntpa generała FeyJmbergn, slaCyOno- 
Wała w 18 bm. w Ain-Aieba. Na wschodzie od­
działy przyłączone do wojsk francuskich zostały 
w okolicy Bahelfan zaałakowańe przez powstańców, 
odparły jednak atak. Nieprzyjaciel wzmacnia swe 
«rty około Kiffau-.

Jak walczą Riffenowle?
Paryż, 20. 5 PAT. Ostatnio zebrane wiadomości 

potwierdzają, że szczepy rifleaów, przygotowując 
• ą  w kwietniu do ofenzywy, w sposób zdradziecki

przeniknęły w drobnych oddziałach do obszarów 
pokojowo usposobionych szczepów Ahaiana, prosząc 
je o gościnę i pomoc, poczem w nocy dokonały 
rzezi wszystkich mężczyzn plemienia, kobiety zaś i 
dzieci uprowadiziliy ze Sobą, a wsie spalili. W  Fezie 
panuje życie normalne, usposobienie ludności wy­
śmienite i nie zdradzające niepokoju. Transakcye 
handlowe są dokonywane jak zwykle. Autorytet 
francuskich władz administracyjnych stale wzrasta.

Według doniesień z Tangeru Abd-el-Kerim przy­
gotowuje nową ofeuzywę na zachodnią strefę hisz­
pańską.

Mnie jiaftiojli iraiite
ęi>łefon«fB od n siwego korespondent*)

Paryż, 20 5. (K ) Z Rabat donoszą: Kabyli 
przekroczyli granicę Mąroklia francuskiego na 
przestrzeni 30—40 kilometrów.

Marszałek Allenby ustąpił ze stanowiska
komisarza Egiptu.

(Telefonem od naszego korespondenta)
Wiedeń, 20 5. (D) Z Londynu donoszą; 

Chamberlain oznajmił dziś na posiedzeniu 
l|d>y gmin, że marszałek Allenby ustąpił ze

stanowiska Wys. Komisarza dla Egiptu.
Następcą marszałka Alenby‘ego zostanie za­

mianowany sir Georg Lloyd.

Budżet w komisy? senackiej
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 20 5. (Sin) Senacka komisya 
skarbowo budżetowa obradowała dziś nad
budżetem min. skarbu.

Nowa polityka kredytowa Anglii
Nowy Jork, 20. 5 PAT. United Press. Wedle aw 

forriacyi pochodzącej z tutejszych kół finansowymi 
zanosi się w Londynie na zniesienie nieofieyalneg® 
bojkotu ud/.ielania kredytów zagranicznych pod W*" 
runkiem, że udzielone pożyczki będą po większej 
części użyte na kupno towarów na rynku mffifllskUBł 
Na Wallstreet sądzą, że kontynentalne interesy S*  
nanso-we przemiotą się obecnie do Londynu.

Banki państwowe Francyi i Anglii 
nie pożyczą sowietom pieniędzy

Londyn, 20. 5 PAT. Teł. Komp. W  tutejszych ko­
łach finansowych potwierdzają wiadomość, że Bank 
angielski i Bank francuski porozumiały się Co do 
odmowy wszelkich kredytów rządowi sowieckienS* 
i organiizacyom od niego zależnym.

Sowiety wycofają kapitały 
z Banku angielskiego

(Telefonom od naMeg« korespondent*)
Wiitdeń, 20. 5 (D.) Na wOzorajszem posiedzenih 

kongresu związków Unii Sowieckiej podał do wis* 
domosci komisarz finansowy Sokolndkow, że Sowi®4 
ty odbiorą pokrycie zł.de swojej waluty w wyS°*» 
kości 240 miliomów r ibli, z powodu swych złych sto4- 
sunków z Anglią i Banku angielskiego i częściowo' 
ulckują je w  Moskwie częściowo w  Paryżu i Ber­
linie.

Ameryka żąda spłaty długów 
Francya narazi* wysyła komisye 

<£o rokowań
Paryż 20. 5 PA T . Jak podaje Etelsior, CaillauS 

i Bnand badają sprawę utworzenia komisyi finnu4 
sowej, która wyjedzie do Ameryki celem prowadzę4 
nia bezpośrednich rokowań z amerykańską komisy^ 
długów.

Komuniści na eksport
Ryga, 20. 5 PAT. Donoszą z Moskwy: 3A-zą(l

trzeciej międzynarodówki zaproponował sowietom* 
wystanie młodych komunistów rosyjskich do Fran4 
Cyi, Anglii i Niemiec W  Celu przyczynienia się d<J(. 
ożywiena ruchu komunslycznego.

Suieiy  m 21 s a li  n o k
Moskwa, 20. 5 PAT. Rosyjska Agemcya Telegra'4 

ficzna donosi: Na kongresie Unii Sowieckiej pod4 
kreślił Frunze stosunkowo małą ilość wojska ■caJ 
wieckiego, wobec czego kwestya podwyższenia ó04 
ści wojska sowieckiego wydaje się być bardzo P‘e4 
kącą.

W* WiitfniH ni* istnieje centrala 
komunistyczna na Europę-

(Telefonem od now ego  kerespotideatet
Wiedeń, 20 5. (K )  Minister spraw zagram  

Mataja wygłosił dziś przemówienie, w którenjj 
oświadczył, że wiadomości o istnieniu centrali 
komunistycznej we Wiedniu są nieprawdzie* 
Śledztwo policyjne nie wykazało żadnej cen-*, 
trali we Wiedniu.

I t  W W  tli WTbHhaja M r
Rzym, 20. 5 PAT. W B K  Karabinierzy znaleźli n i 

torze kolejowym boniDę, która eksplodowała. Jedne4 
mu z żołnierzy wybuch lrwnł rękę.

L
Za zamordowanie faszysty spa­

lono dom morderców
Rzym, 20. 5 PA T . Jak donosi „Tribuna'* w Fer* 

rarze przeciwnicy polityczni zastrzelili ejduego f®4 
szyałę i ciężko ranili drugiego. Przez zemstę po*P 
palono dom, zamiesekany przez zabójców. Później 
zdemolowano mieszkania kdku osób należących d* 
opozycyi. Na znak żałoby teatry i sklepy zos*8'-- 
W mieście zamknie'e.

Syn zamiast ojca
Aresztowanie *jma Bla*Co Ilmaesa. -•

Wiedeń, 20 5. PA T . Neue Frede Presse donos* 
z Madrytu: 20-to letni syn hiszpańskiego P***rza 
Blasco Ibanem Został na rozkaz Dyrektoryato *■  
katowany w Yelencyi.
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D»it we Hwariek 21 maja br. wielki potrójny program w Kinie „Sztuka**
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‘ gwiazda świata, genialna Wsi B w J |  I Q  • »  W © i S S a W S S  skiej, najpotężniejszej kreacyi

olbrzymi łi-akto\ y dramat wytwórni „PARAMOUNT" z; życia 
nprszów paryskich na Montmartre, zwanych „Wilkami Paryża", 

  _  _ eleganckiego świata paryskiego.

>■ k - U ia d l t :  Wspaniałą dwuaktowa amerykańska komedya
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Rajski Ptak

Dwie wielkie troski Francyi:
saaacya gospodarcza i bezpieczeństwo polityczae.

Olbrzymi deficyt. — Jak się (Wllaus zabiera do pracy. — Jego rzeczowość i spryt polity- 
\  czny. —  Czy nowe ugrupowanie w parlam encie? —  Briand a Niemcy. —

(Od naszego korespondenta paryskiego).
Izbę i w większej części przez Senat. Uchodził 011 
dotychczas nielyiko za pierwszy zunifikowany i Zró­
wnoważony budżet, ale komisya finansowa Senatu 
zapowiadała nawet że drogą szeregu poiprawek obni

Paryż, w  maju.
IW poiityCe francuskiej dominują obecnie dwa za- 

jBkdnienia: uzdrowienie finansów i t. zw. sprawa 
|®ezpdt!vizeństwa Zagadnienia te są niezwykle donio- 
Płe nió tylko dla Francyi ale i dla Całej Enropy 
p dlatego zasługują na najbaczniejszą uwagę.
I Położenie finansowe Francyi wyraża się aż na- 
kbyt oorazowo i wielomównie w kiinu następujących 
[Cyfrach. Budżet na rok 1925 sięgu 36 miliardów 
Sóankóy . Dług wewnętrzny wynosi około 2So n illor- 
i*Żówr 1  tego mniej więcej połowa przypada na dłu- 
|8 i krótkoterminowe (bony obrony narodowej, —  bi- 
»ety skarbowe itd.), których płatność przypadła na 
*tfita 1925—35. Dług zewnętrzny, polityczny i ljandlo 
Wry wynosi około 140 miliardów franków, tak że o 
&ólna suma długów ciążących na skarbie francu 
Miim wyraża się w wprost nieprawdopodobnej kwu 
KSe około 420 miliardów franków papierowych. Te 
toin olbrzymiemu ciężarowi długów przeciwstawione 
bą jaLo Wierzytelności same fozycye wątpliwe i sto­
sunkowo skromne i reparacye niemieckie uzyskane 
•irogej wykonania planu Dawesa dadzą w najlsp 
i®zym w ypad ł* 50 -60 miliardów framców, więce: 
(wątpliwe Wierzytelności rosyjskie i wreszcie drobno 
(również nie bardzo pewne wierzytelności u państw 
E u ropy wschodniej.

( Co <10 jednej zasady zgodni są wszyscy finaniiśd  
| ekonomiści: jiy zapobiedz dalszemu wzrostowi dłu- 
® 6w, trzeba zunifikować i zrównoważyć budżet t. 
r*0 . objąć jednym i tym samym budżetem wszystkie 
iWydatki i dochody państwowe oraz wyeliminować 
<żeń deficyt. Dopiero pu osiągnięciu tego Celu mo- 
tena przystąpić do sanacyi finansów tj. do amorty- 
®acyi długów i do ewentualnej waloryzacyi frank” 
i  apierowego. Co do sposobów samego przeprowa 
ifizenia Sanacyi panuje oczywiście jhknftjWiększa rov 
toieżność poglądów. Wspomnę tytko o żądanym 
ij>rzez partye lewicowe (podatku majątkowym, gorąco 
Zwalczanym przez partye prawicowe.
1 Nnwy minister finansów p. Caillaux Wystąpił na 
lazie, w mj'śl powyższej zasady, z planem unifi- 
kacyi i Zrównoważenia budżetu. Jego ekspose przed 
•komisya finanSowń Izby jest ściśle fachowe, odzna­
cza się niezwykłą szczfefością i nie uwzględnia pra 
lwie Całkiem monientów natury politycznej. Budże* 
na rók 1925 Został już w  całości uchwalony prze.’
'W
JW. v. SCHOLZ.

Przy fmuelt I przeznaczenie
[tli Ciąg dalsjzy
r Gdyby opowiadanie o tylu różnorodnych wypad­
kach miało czytelnika znużyć, niech zwróci na to 
iuwagę, że może każdy pojedynczy wypadek nie jest 
tak bardzo ważny, wszystkie jednak razem wzięte 
[jako Całość okazują nam w sposób coraz jaśniejszy 
i bardziej przekonywujący tę dla wydarzeń churak- 

jiterystycziną, tu i tam występującą, ciągle się powta 
rzającą właściwość, do poznania której jak najlicz­
niejsze przykłady są potrzebne Jak bowiem nie od­
najdziemy prawdziwego znaczenia jakiegoś słowa 
Ź obcej przypuśćmy Uiowy —  chociażby śmy mieli 
"przed sobą najlogiczniejszą jego definicję, o ile nie 
!będziemy szli za tem słoweni do najróżnorodniej­
szych jego  waryacyi i kombinacyi, tak samo zrożu- 
łniemy dopiero istotne znaczenie, jakiejś ogól ■ 
niejszej zasady, wspólnej wielkiej ilości zjawisk, stu- 
(ftyując ją  w  przeróżnych związkach i opierając po­
gnanie ha całym łańcuchu powiązanych ze sobą wy­
padków.

Zitłajfc nil się, że także w tych w y padkach, w któ­
rych nie rttó ttl-swy ó Utraconych prżetłmiplech mo­
żemy Czynne przyciąganie skonstatować. A  lo przy­
ciągano występuje najpierw w najogólniejszej 
formie, jako siła działająca między podobnymi, ty­
toń samymi albo pokrewnymi stanami świadom >ścł 
/ozimaiłych osób, między saniytnł przedmiotami jako 
akimi, między osobami a (pozostającymi do nich

żujących wydatki doprowadzi do nadwyżki dochn 
dów w kwocie 471 milionów.

Ekspose p. Cailiaux stanowi sensacyę, gdyż stwier 
dza nietylko brak nadwyżki w  budżecie 1925, ale —  
deficyt blisko 4-om.iliardowy i P. Caillaux tłumaczy, 
że są w budżecie wydatai, na które niema pokry­
cia i że Pgurują w nim dccliody, które są fikcyanii.
I tak np. odrzuca Zapisaną po stronie dochodów 
kwotę 1,240 milionów tytułem odszkodowań mają­
cych wpłynąć od Niemców, albowiem — powiada 
minister —  będą to przeważnie świadczenia w  na­
turze i do skarbu wpłynie w gotówce tylko mini 
muliła część tej kwoty. Podobnie dzieje się z kilko­
ma inne-mi pozycyami i wynikiem tych rachunków' ! 
jest deficyt blisko 4 miliardów, a smutną jego kon- 
sekwencyą, koiiiefcsność pokrycia go zapomocą no­
wych podatków. Caillaux będzie więC żądał Uchwa­
lenia nowych jeszcze podatków na rok 1925 i za­
mierza już, z końcem lipca przedstawić Jzbde preli­
minarz budżetu na rok 1926. Celem pokrycia defi­
cytu proponuje Cmllaux podwyższenie podatku do­
chodowego od papierów wartościowych francuskich 
i zagranicznych, stworzenie państwowej kasy Wza 
jemnyeh ubezpieczeń zmuszającej wszystkie towa­
rzystwa ubezpieczeń do conajmniej 50 procentowej 
reasekuracyi w tej kasie, zapowiada surowe i skru­
pulatne ściąganie podatku dochodowego i kary za 
oszukańcze zatajania, mówi o ostrych zakazach wy­
wozu kapitału zagranicę, o 12— 20 procentowej pod­
wyżce podatku od stałych pensyi rocznych wyż­
szych niż 25.000 Frs. i wreszcie o podwyżce cen ty­
toniu o około 30 proc. Wszystkie te postanowienia 
nie przynoszą nic nowego i szczególnie oryginalnego 
i być maże, że tem właśnie charakteryzują p. Cail- 
lauX jako wytrawnego i ostrożnego fachowca, nie 
idącego na lep mglistych i doktrynerskich innowa- 
cyi. Caillaux jakd twórca podatku doch od owego we 
Francyi przetrawił wielką część swego żytia na 
badaniu i doskonaleniu metod fiskalnych tego spra­
wiedliwego, ale tak trudno ściągalnego podatku. 
Jest natomiast zdecydowanym przeciwnikiem podał ■ 
ku majątkowego uważanego przez lewicę za ko­

nieczny i jedynie zbawienny. Zjednywa sobie tein 
umiarkowane kola prawicy, odstręcza natomiast ra­
dykalne grupy lewicy Jako polityczne skutki lej 
Sytuacyi można dziś wymienić trzy ewentualności: 
albo soCyaliści połkną gorzkie pigułki p. CaillauS 
i wyrażą mu zaufanie, albo też się na nie nie zgodzą 
i zmuszą Caillaux do ustąpienia.' Trzecią eWeritukt- 
nością byłoby stworzenie nowej większości Cen­
trowej z udziałem umiarkowanych grup prawicy, 
a więc rozbicie kartelu lewicowego — iih-pioW-do- 
podobne po ostatnich korzystnych rezultatach wy- 
borów do rad gminnych.

Tak pi zedstawia się w wielkich zarysach ołKChy 
stan Zagadnienia finansowego. Szczupłe ramy ni­
niejszego artykułu nie pozwalają tni zająć się 1&»- 
nymi i zajmującymi szczegółami.

W  sprawie bezpieczeństwa i reglamentmjyi pokoju 
przygotowuje się teraz nowa i bardzo ważna faza. 
Rządy sprzymierzonych i rząd francusai wystosują 
do Niemiec w tych dniach dtwie noty. Pierwsza do­
tyczyć będzie sprawy rozbrojenia, druga paktu 
gwarancyjnego. Przypomnę w kilku słowach pćze* 
bieg wypadków wyprzedzających Wj słanij noty w! 
spr iwie rozbrojenia: 10 stycznia br. mżała w fńyśł 
art. 429 traktatu wersalskiego nastąpić Bwńki.aCy» 
Kolonii i okolicy, o ile Ni.^mcy zaobserwują w ia l­
nie wszystkie traktatem przewidziane warunki . Ra­
port międzysojuszniczej komisyi kontrolnej WjrpadJ 
na niekorzyść Niemców wskazując na Cały szereg 
uchybień w stosunku do klauzul wojSKOwych trakta­
tu. Mimo protestów Niemców i lekkiego pópardu 
ich ze strony Anglii pozostała Kolonia dotychczas 
pod okupr.Cyą, a raport komisyi kontrolnej Itie id- 
stał na razie ogłoszony. Zapowiedziana obecnie nO- 
la rządów sprzymierzonych —  niewiadomo je- Cze 
czy wysłana zostanie wspólnie^ Czy też przez każdy 
rząd odrębnie —  zawierać będzie dokładne wylicze­
nie niemieckich uchybień, wskaże sposoby ich 
uchylenia i wyrazi w konkluzyi zkpewnieniet i-e 
ewakąacya Kolonii nastąpi natychmiast po prawidło 
wein uchyleRfu uchybień. Nife będzie Więc zawie­
rała żachiej bliżej określonej daty jako OStaWCŻnegn 
terminu. Raport międzysojuszniczej kondsyi Lim-> 
h-olnej będzie prawdopodobnie załączony j iko aneks

Niezależnie od sprawy rozbrojenia iprzygotował p. 
Briand odpowiedź na memorandum niemieckie W 
sprawie paktu gwarancyjnego; W  odpowiedzi tej 
określi Francy a dokładnie warunki na jakich’ po­
towa by była 2awrzeć pakt gwarantujący (graaiice 
zachodnie, bo jas powiada p. Briand „lepiej 2*TM  
jtowiedzieć Co proponujemy i Co możt»my (ptfzyjąć, 
niż wdawać się w pytania, odpow ledkri i przeciągają­
ce się w nieskończoność rokowania". Nota riie ł a ­
dzie zawierała wyraźnych zastrzeżeń 00 do nienaru­
szalności granic wsdiodnich, laOz podkreśli tylko 
w ugółnych słowach zasadę, że umowy arKw/u&jwt 
nie mogą dotyczyć reWizyi status quo tefytorJhŁ 
nego. Uczyni natoeni ifita wyraźną aluzyę do art 
19 statutu Eigi narodów pozwalającegi. Niemcohl 
po ich wStąjrieniu do Eigi natodłJW Ha pkdby ntbdy 
fikacyi niesłusznych ich zdaniełn poStamowłKń trak­
tatu wersalskiego. Zawarcie paktj Dli będzie jednak 
uzależnione od uprzedniego wstąpienia NiemtdW tttt 
Ligi, choć jest to glarącem życzeniem p. Btianda 
„Ale —  jak nam powiedział p Briand —  -kora 
przedstawiam 10 punktów i zy uję 9, to na dkio 
siąty mogę machnąć ręką".

KM .

w jakinlśkolwiek stosunku rzeczami, a potem może­
my zaobserwować tę siłę przyciągania między róż- 
nomi fazan.i samego procesu stawania się, potęgu­
jąc ich wzrost, rozszerzając ich możliwości, zwła­
szcza przemieniając luźne wydarzenia w  pełne głę­
bokiej treści beżkśzta.tne w  sł.rystaliżowane. Oto 
Kiis.tr in i Kustrin z jednej strony jako różne treści 
świadomości a z drugiej jako części wydarzenia, 
celony przyczynowego związku. Książka i jej duwny 
ofiarodawca, zaprzątnięcie się jego wyobraźni po­
przednią mieszkanką pokoju —  a negatywne, nie­
przychylne zajęcie się może mieć tę sama wartość, 
00 (pozytywne a nawet może mieć jeszcze silniejszy 
wpływ, ponieważ rózWujowi jego nie przeszkadza 
jakaśkolwlek intetwenbya rozumu —  i Sam pokój. 
Moje usiłowanie by się uwolnić z bolu zębów i mo­
żliwość tegoż w drugiej budce telefonicznej się mie­
szcząca. Obraź- i jego nikomu z nas nieznana w  są­
siednim pokoju się znajdująca reprodukeya. —  
Wszystkie te rzeczy przyciągają się wzajemnie, wy­
wierają na siebie’ wpływ, który jest całkiem wyra­
źny i ma dość siły, by oddziałać na energię ludzi 
w obrębie tej siły przyciągania pozostających, cho­
ciaż jasno sprawy sobie z tego nie zdających. Jako 
wspólną właściwość tych w  powyższych przykła­
dach, które łatWo pomnożyć się dadzą, wzajemnie 
się pociągających, ku Sobie dążących przedmiotów 
chciałbym podać właśnie fakt, że poznstawają do 
siebie w  jakimś stosunKu, są od siebie zależne, a 
w ten sposób dochodzę do określenia: siła przycią­
gania wzajemnych ustosunkowali

A  muszę tii jeszeźe rimlrhiendć —  00 lttu ‘n  tfUrtfe 
resowanie wywołać —  okolicznej6, slwłentoohą 
przez kogoś pobudzonego do tego tnymi artjkułam  
We „Frankfurter Ziatumg , że Istnieje taks«too OĆk 
pych a iii e ustosunkowanych przedmiotów, a U  
wód przytacza ten pan następującj fakt: „Dwaj Mł 
karze TW tali mnie niezależnie od łłźble do Sta*a 
heim, obaj polecili mi w Nouheini tego SttmegO la  
karza, dali mi do niego listy, a trzeci lektOrZ polnA  
to jeszcze ukłony. A  więc ra-Sineał httęćbj Diną ( 
tym lekarzem bezsprzecznie Jrosuiek. PrzyjeŹflŻWł 
do Nanheim, a polecony mi lekarz wyjsebaf ta  kilki 
dni. Po czterech dniach wraCa by jednakowoż Śtr 
chorować i nie może mnie w ten apuSÓb leczyć'1.

Ńie znajdziecie W tym małym Wypadku tej gżę 
bukiej gry dalekich przypadków, które tyle uitiKi 
dodały innym wydarzeniom. 'Wspomniałem o Ifim tyli 
ko dlatego by przy tej spó&dSwoŚCS ZT.rociĆ na H 
uwagę, że pozytywne i  negatywne odtJziiJywaJ ł> 
bardzo blisko obok siebie się znajdują i że oba da 
drą się wytłumaczyć ogóhłcni pojęciem Siły p rzy  
ciągania. A  teraz powrócić mogę do mego Okre 
ślenia: siła przyciągania wzajemnych stosunków.

Niech mi na razie imię tej zdaniem mtjem napra 
wdę istniejącej siły, imię które jest niezsdentM 
ważne dła jej rozpoznania, wyrwania ze związku 1 
skrystalizowania w Chaosie zjawisk zastąpi prawa 
tkwiące w tych wydarzeniach, które napeWno kiedjfi 
odkryjemy. Pewna bliskość w czasie ' prZestirzeni 
jest widocznie potrzebna do zaistnienia tej r ty  
Chciałbym wytpowieużieć przypuszczeńie a miaoowi

l
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List z Palestyny.
lak na ekranie.

Z  Hajfy, Która jest bramą tak dla doliny 
Efetek, jak też dla Galilei, jedziemy do Afuli, 
Jest to stacya kolejowa w dolinie Emek. Tu w 
najbliższych dniach, rozpocznie się budowę 
nowego miasta żydowskiego, które stanowić 
będzie miejską stucyę zborną dla istniejących 
,W. dolinie Emek wiejskich osiedli zydowskieli.

Jfedziomj doskonałym gościńcem, po któ­
rym auto ślizga się, jak po asfalcie, zwalnia­
jąc jedynie biegu na skrętach. Dzień jest u- 
gałny. Szofer tłumaczy, że to skutek chamsi- 
nn, wiatru południowego, który od 
ezasti do czasu przez dwa do trzech dni gorą- 
feą falą pustynną, nalcrywa Palestynę. Mija- 
paiy Nahalai, a na szczycie góry, jak orle 
gniazdo usłane Nazaret. Jeszcze jedna gwałto- 
jwna serpentyna i jesteśmy we właściwej doli 
pie Eroek Ziemia, jak okiem sięgnie mimo 
(Wczesną wiosnę już zdobi się kolorami wzo­
rzystego dywanu.

Wysiadłszy w Afuli, postanawiamy zwie­
dzić okoliczne kolonie. Pierwszą wizytę skła­
damy w Balfuryi. Jest to niby wieś, niby 
miasteczko ogrodowe — powstałe z inicyaty- 
twy i przy poparciu amerykańskiego towarzy­
stwa kołonizacyjnego Khilat Zion. Szerokie, 
niebrukowane ulice, obramowane alejami 
drzew szpilkowych. Kilka domów w budowie; 
iwiełe rodzin przeważnie amerykańskich mie 
Szka jeszcze w barakach. Na najwyższym pun 
Becie osiedla szkółka i betonowy rezerwuar 'wo­
dny, ten symbol budującej się Palestyny, tale 
Charakterystyczny dla tworzącego się nowego 
krajobrazu, jak palma dla starego. Ponieważ 
iBalfmya obejmuje kolonistów gospodarują­
cych na zasadach prywatnej własności, więc 
udajemy się do — hotelu. Bo i hotel jest w 
IBalfuryi. Mieści wprawdzie tylko irzy pokoje, 
Becz pokuje te są schludnie urządzone, a właści 
idele mfi&i ludzie.

Zostawiwszy bagaże zwiedzamy kolejno 
Tal Adas, Markenhof, wstępując w powrotnej
drodze do Transylwanii. Tak nazwała swe 

losiedle grupa czterdziestu rodzin węgierskich, 
Sdaje się z wdzięczności dla — Horthye‘go. 
Ponieważ ziemia jest własnością żyd. Fundu 
seu Narodowego, lecz inwentarz i budynki wła

M* -w sprawie łańcuszka do Ameryki podarowanego, 
Be dopiero wtenczas, gdy łańcuszek i dawny jego 
•właściciel, niezależnie od siebie, zbliżyli się do sie­
bie, a więc, gdy razem się w Monacimim znaleźli, 
5®kry W -zajeionego stosunku z jednego  przedmiotu 
oaezęły on drugi przeskakiwać, zaistniał między ni­
mi magnetyzm. A  być może, że jest to nieśmiałe 
ipod wpływem materyalistycznej przyrodniczej wie­
dzy schorzałe przypuszczenie —  ty lko przypuszcze­
nie bo zabr.isto odwagi do ipeblych konsekwencyi. 
IW każdym jednak razie jest ta bliskość w czasie 
I  przestrzeni konieczną do ostatecznego zaistnienia 
tego fenomenu, chociaż na razie możemy stw ierdzić  
kiedy i gdzie w  Czasie i w przestrzen i siła przycią- 
gaiua wzajemnych ustosunkowali zaczęła działać.

Zasady taj siły przyciągania dadzą się kiedyś, jak 
*0 już powiedziałem ściśle sformułować w  nauko­
wo- przyTodniczem znaczeniu tego słowa, ale jestem 
.przekonany, że moje wywody nie stracą na wartości, 
Jećeti s ię  kiedyś inne znajdzie wytłumaczenie. A  dzia 
łanie tycłi zasad roto*ąg£ się prawdopodobnie na 
wszystkie KńędzyIndnttie sto&uBki, chociaż nie musi 
Ityć tyjfco dn nich cgru-iczone, a zwłaszcza nie mu­
si być ogcanicaooe do tych szczególnych i natych­
miast w aaty bijący*i. wypadków, przy których naj­
łatwiej noc-ne je rozpoznać, lecz niewidocznie tkwić 
musi w tusńdem codkiennisn wydarzeniu.

A  tle larsn ły  łta*»eśw4w mej leoryi że tylko poje- 
4 y m r x r  jprzykocnyłwB wypedki, które są za rzadkie, 
by  słnsawdć l u y t h  w yw odów  Wykazać, odpowia­
dana; wanak d o c a t ł y  się wszystkie te wydarzenia w
najjftta i i « i  iimsb «*o c »te u , a więc nie obejmowały 
to y t w«wSk6rtł ajatzarów , »ie  niejako codziennie obser 
n n—.lur- płysący obok mnie strumień Wydarzeń, a 
; a m  jariiwĘ) pczadpobtdróa, mogłem Cztery do 
pŚQOki di obuych nieeDaCznych objaw ów  tej siły przy 
aiRgca> totołwnlcowanych wobec Siebie przedmio­
tów skonstatować. Jafeo „drobne" wypadki niechaj
mi torfy: (C Ł a.).

r

snością kolonistów, interesuje nas ten system 
kolonizacyi i prosimy przewodniczącego kolo 
nii o bliższe informacye. Udziela ich nam chę 
tnie. Z losu swej grupy jest zadowolony. Są 
naturalnie trudności, lecz każdy początek nie 
jest łatwy. Wkrótce ukończą pracę koło wo­
dociągu, a wtedy cala sytuacya zmieni się 
gruntownie. Grupa już ma swą szkolę i mi- 
kwę. Jedynie ze szocnelem mają dużo kłopotu. 
Jedna bowiem z religijno-politycznych orga- 
nizacyi palestyńskich zobowiązała się opłacać 
szocheta, którego do kolonii wydelegowała. 
Szochet przyjechał, je i spełnia swe funkeye, 
lecz pieniędzy na jego utrzymanie, jak nie by 
ło, tak niema... Mówiąc o tym przykrym w y­
padku, zapala się nasz informator i klnie tak 
dosadnie, jak jedynie kląć potrafi Żyd i W ę­
gier w jednej osobie.

Opuszczamy sympatycznego* przewodniczą­
cego, przyrzekłszy mu, iż postaramy się w Je­
rozolimie wpłynąć na miarodajne czynniki, 
by ta „zasadnicza" sprawa została wkrótce 
korzystnie załatwioną. Po drodze pozdrawia­
my żyda o siwej brodzie, postępującego ela­
stycznym krokiem za pługiem. Trzymając w 
jednej ręce biczysko, a drugą przyciskając 
pług, kładzie skibę za skibą, przeorywując 
ziemię gęsto chwastem obsianą. Jest to obraz 
znany i Tobie kochany Czy telniku z filmów 
żyd. Funduszu Narodowego. Przypuszczam je 
dnak, że tak. jak ja, tak i Ty, widząc pięknie 
wyreżj serowany obraz na ekranie, uśmiecha 
łeś się niedowierzająco, choć pobłażliwie. Prze 
czylawszy jednak te słowa, zechciej uwierzyć 
że są staruszkowie, którzy dopiero przed ro 
kiem orać się nauczyli, a już chodzą za swym 
pługiem z tą jędrną zamaszystością, tą natu­
ralną powagą i silą, która cechuje każdego 
chłopa rolnika. Zechciej uwierzyć, gdyż z 
tym staruszkiem chłopem mówiłem długo i sze 
roko. Nigdy rolą się nie zajmował. Pochodzi 
z Rosyi, lecz już długo mieszka w Ameryce 
w Nowym Jorku. Tam pozostawił żonę i dzie­
ci w swym wielkim sklepie kolonialnym, a 
sam przyjechał do Palestyny. Wybudował so­
bie dwa małe domki, stajnię i stodołę. Obec­
nie obrabia ziemię, której ma dwieście duna- 
mów. Orać i siać uczył go sąsiad, ot ten, któ­
ry po przeciwnej stronie gościńca również 
pług prowadzi. Na nasze pytanie, jak może 
żyć sam, bez rodziny, a nadto przy swych 
sześćdziesięciu i trzech latach tak ciężko pra­
cować, odpowiedział mi krótko i bez krzty 
patosu: „gdyby w Palestynie było lekko, nie 
przyjechałbym tu. Po to jest się żydem, by 
nie tylko przez pracę znaleźć możność egzy­
stencji, lecz by, pracując w ciężkich warun­
kach, czuć całą siłą duszy — czar płynący 
z poświęcenia i niesionej ofiary..."

Musiałem dobrze przetrzeć oczy, bo 2idawa- 
lo mi się, że słj’szę siedemnastoletniego chalu 
ca, któremu młodość i brak doświadczenia 
ścielą róże na drogę. Nie chciałem wierzyć. 
A przecież stał przedemną człowiek, który 
wiele zwiedził świata, ciężką przeszedł szkolę 
życia, nie jedną przemyślał sprawę, a — pro 
stym swym rozumem, nie zdając sobie z tego 
sprawy, dochodził do chalucowego punktu 
widzenia i co najciekawsze pod koniec swego 
życia sam wobec siebie go stosował...

Pożegnaliśmy go, a on znów kroczył za 
swym pługiem, poważnie i nabożnie tak, jak 
tam — na ekranie.

■ Francuskie pasy sa okres cięły
światowej stawy prot. CLARANS’A

A. CLAWERIE, PARIS &"
KRAKÓW S A  
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„Ce te znaczy?"
Pan P. pyta się w „II. Kur. Gockaennym" 

z 20 maja: Co to znaczy, że właśnie senatoC 
polski, syonista, Dr. M. Ringel zwrócił się dat 
senatora Ciraolo, przewodniczącego Komisyl 
Ligi narodów w sprawie ubezpieczenia od ma* 
sowych katastrof z projektem, by także anty*', 
żyd. pogromy objęte zostały międzynarodwi 
w cm ubezpieczeniem.

Pan P. jest jakoś (kiwnie niespokojny, gdjj 
powiada:

To już jest dziwne. RozumielibyJmjJ 
bowiem, gdyby z podobną propozycyąj 
wystąpił naprzykład przedstawiciel Ży- 
dów rosyjskich, ukraińskich czy choćby 
bawarskich, ale stanowczo nie możemjł 
zrozumieć, gdy czyni to członek polskie* 
go Senatu, obywatel państwa, gdzie mniej 
szość żydowska korzysta z całej pełni

praw obywatelskich i narodowych. 
Wysunięci^ bowiem podobnej sprawy, 

na forum międzynaiodowem właśnie przez 
senatora polskiego, może łatwo obudzić zal 
granicą podejrzenie, że w Polsce przecież 
istnieją jakieś pogromowe tendeneye wo- 
bec Żydów.

Przjznajemy otwarcie: Wolelibyśmy, gdyby), 
np. reprezentant rządu polskiego przy Lidze 
narodów postawił wniosek powyższy zamiast 
senatora Ringla. Byłoby to dowodem, że rząd! 
nasz zabiera glos w sprawach humanitarnycłr 
na terenie międzynarodowym i zdobywa so-t 
bie w ten sposób opinię rządu, wrażliwego na: 
idee ogólnoludzkie nawet wtedy, gdy chodzi! 
o Żydów. Korzyść byłaby ponadtoajeszc2® 1 
dla rządu naszego, że świat przekonałby się* 
wówczas, ze rząd nasz nie tylko, że daje mnii j| 
szosci żyd. w Polsce „pełnię praw obywatel -  
skich i narodowościowych", ale że bierze pod 
opiekę swą ciemiężonych Żydów rosyjskich,1 
ukraińskich i bawarskich...

To byłby gest humanitarny i polityczny...^ 
Pan P. nie pytałby może wówczas: Co to zna-i 
czy? A może ..zapytałby? Czy ja wiem. Moż­
na to wiedzieć? Tyle jest niespodzianek nai 
świecie! Np. twierdzenie, że mniejszość ży­
dowska korzysta w Polsce z pełni praw oby* 
watleskich i narodowościowych!

Możemy jednak pana P. uspokoić. Wniosek 
senatora Ringla jest — zrozumiałą chyba —1 
troską żyda o to, by Liga narodów spieszyła1 
w p r z y s z ł o ś c i  z pomocą i interwencyąi 
w s z ę d z i e  tam, gdzieby się zdarzyły pogro­
my antyżydowskie. Pan P. powinien się cie­
szyć z tego, że wniosek wyszedł od prezesa se­
nackiej Komisyi prawniczej Senatu polskiego, 
bo właśnie fakt, że w Polsce niema pogromów! 
daje senatorowi Ringlowi swobodę inieyaty- 
wy i działania na terenie międzynarodowymi 
w tale wzniosłej, każdego człowieka kultural­
nego obchodzącej sprawie. Gdyby np. żyd  

bawarski wystąpił z takim wnioskiem, p. Pj 
mógłby z lękiem zapytać: „Co to znaczjT?"«;
A tem bardziej, gdyby to uczynił Żyd ukraiń­
ski, lub rosyjski.

Dlatego też, nie wiemy, co to znaczy, że p< 
P. jest tak zaniepokojony.

Wszak pogromy były tylko w Proskurowie, 
w Monachium, w Winnicy na Ukrainie?...

Jestem też dlatego głęboko przekonany, że 
zastępca rządu polskiego w Komisyi ubezpie­
czenia od masowych katastrof głosować bę­
dzie za szlachetnym wnioskiem senatora Rin­
gla — na chwałę Polski.

Jestem głęboko przekonany, bo w przeciw­
nym wypadku nie wiedziałbym: co to ma zna­
czyć.-

Ignotus. ;.
mmmmmmmmmmmmmmmmmmBmKmmmmmhmS

— Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pi­
sma prosimy o rychłe odnowienie prenumera­
ty na miesiąc czerwiec.
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Idea polityczna iydosfwa
o  ksSaice Hansa Kohna.

u

Uważa &ię w naszem stuleciu po wszech- 
* *  Zastępstwo interesów jednej grupy ludzi, kto- 

W  skupia się przez równość stanu i ekonomiczne po- 
*>!enle. Lecz z punktu widzenia filozoficznego nie 
jp3* Pdlltyka Względuem ujęciem własnego interesu, 
J j®  'tanką  o  nujlepszem i co zatem id'zie godnem 

do współżycia ludzi.
, fcwyozha działalność w  tem znaczeniu jest mo- 
r*"*1- pod znakiem pewnej idei, która usuwając grę 
taerefców jest wyrazem pewnej wartości, jest czemś 

J ^ l'jętem jak idea prawdy, dobra i piękno, jest pun- 
wyjścia i celem równocześnie. Problem polity- 

J4 !*«* łtt Więc kweslya, jakie współżycie między 
JJdŹtnl jest —  biorąc bezwzględnie —  najlepsze i jak 
Włeba się zachować, by urzeczywistnić tę hajwyż 

miarę dobra. Przyczem wiemy, że tak, jak przy 
ptawdy, lub Czynieniu dobra, zupełne spel­

u n ie  jest zawsze zaciemnione przez wszechwładny 
fhmłt Własnych korzyści i interesów.

ja-snem, że każdy okres i każdy naród urzęd­
o w i *  sobie polityczny ideał inaczej. Jest to część 

ładów a ogólnego poglądu, który się wyraża w re- 
?8“ > sztuce i filozofii. Hans Kohn przedsięwziął w 
*iążce Politische Idee des Judentmns wydanej w 

'"cna^haunj przez Meyera i Jessena próbę ujęcia 
półttycznęj idei żydostwa. Książka Zawiera trzy roz­
d a ły .  Istotę stawanie się i naukę. Istotę żydostwa 
Określa jasno przez przeciwstawienie go z heileni 
*n,em. Grekom przypisuje zmysł przestrzeni, Żydom 
“ “ysł czasn. Grek obejmuje świat wzrokiem Żyd 
"łnchem. Stąd religia grecka jest religią natury, 
, eb ffa  żydowska religią historyi.

pochudizi Wielkie znaczenie polityki dta Ży- 
Żyd szuka mniej określenia świata niż rozwoju 

“ Wiata, dla jego  ulepszenia. W  jego  relig ijnym  św ie­
c e  nnyśti łączą Się trzy zakresy pojęć. Zakres p :zy- 

Człowieka i państwa. Ich gzygzaki i rozwój 
•łstorycH iy  poznajemy z drugiego rozdzi ił.i. Ich 
PćstedataWienie w  szczegółach łączących się w cbraz 
l i t y c z n e j  idei żydostwa podaje rozdział trzeci.
!. Defłnicya specyficznej właściwości jakiegoś naro- 
**u jest niebezpaecznein i trudnem zadaniem, przy 
Wtórem popada się łatwo w  jednostronne konstru- 

Kohn jest świadomy tej trudności; wie że każ­
dy naród posiada wiele sprzeczności i że w każdym 
hOiodńe istnieją równe ogólno ludzkie właściwości.

charakteryzuje narodu posiadanie określonych 
właściwości a tem mniej wyłączne posiadanie tych 
Właściwości, lecz tendeneya do ich akcentowania a i 

W niezliczonych płynnych przejściach. Także ży- 
"® lw o  nie jest jedinolitem zjawiskiem. Nawet Jego 
^Piśmiennictwo jest pełne dyskusyi i sprzeczności 
Sk^iądów. Lecz właśnie żydoslwo posiada reprezeh- 
j^ływne piśmiennictwo, w którem ujawnił się jego 
'n*ełlowy świat może znacznie silniej, niż u innego 

rodu i które bardzo silnie i przekształcające) dziu- 
tało w przebiegu historyi na naród. Ponieważ przed­
miotem tego piśmiennictwa jest w istocie sam naród. 
Jego duchowe dobro krąży około własnej jpirzeszlo- 
,̂ c‘ i własnej przyszłości. Jego przeszłość wywodzi 

z. przymierza zawartego z Bogiein, celem spełnie­
nia etycznego zadania na święcie. Jogo przyszłość 
®*ęgn do czasów kiedy królestwo Boże stanie się 
Rzeczywistością. A  kształtowanie życia narodu odpo-

Listy z prowiacyi
III. Chrzanów.

, Miasta, jak ludzie, mają „fioła". Ludzie z 
bfiolem" Są bardzo sympatyczni, są bdrwną 
Plaihą na itudliym deseniu życia. Znałem np. 
jednego takiego cichego waryata, który przez 
^tagi cżas chodził do bramy Floryańskiej, po­
nieważ raz podczas marzenia na jawie ktoś 

„Objawił", że znajdzie tam 15.000 dola­
rów. Nie znalazł ich dotychczas, ale ciągle o 
hieh marzy, buduje zamki na lodzie, kupuje 
c*?glu wielkiego wilka i wybiera się w podróż 
do Bagdadu. Jakże miłym i kochanym jest ten 
*agodny obłąkaniec, przeżywający w sennem 
darzeniu barwną legendę swego życia!

A le  uietylko ludzie umieją w marzeniu na 
Sawie wydobywać z dna własnej istoty najglęb 
Sze swe możliwości, lecz znajdziecie czasem 
lalłie rozmarzone miasto, po którem się siłu­
ją delikatne, cieniutkie welony obłędu. Odczu­
łam to przed kilku dniami bardzo mocno, gdym
pa raz wtóry przyjechał do Chrzanowa z odezy 
tent.

Chrzanów jest miastem nietyle śpiącem, ile 
■etinern i usypiająeem.' Każde miasto ma swo-

w iedzia lność Za Całość społeczeństwa, a w dalszych 
krokach ludzkości i w ogó le  Całego świata spoczyw a 
w  reku człow ieka, p ow o łanego  do w spółp racy  W 
spełnieniu n ieskończonego zadania Si prowadzeni a k ró  
leStwa Bożego.

Ponieważ świat mesyański jaki zapowiadają już 
prorocy nie jest Według ujęcia żydowskiego dru­
gim światem, nie jest vv żadnym razie oddzieloną od 
ziemskiego życia transcendentalną sferą, lecz jest 
celem, który ma być urzeczywistniony na ziemi 
jest więc wybitnie celem politycznym. Ta ziemskość 
religijnego ostatecznego obrazti świata wyróżnia ży­
doslwo od chrześcijaństwa. Maks Brod w swelll nie­
stety za mało znanem dziele „Heidcnlum, Judentiun 
und Chrls'tentuni“, nazywa istotę żydostwa „Das 
Dlesseits- Wuitder4'. Pogląd, że człowiek może przez 
swój czyn pomnożyć dobro na świecie, że zdolny jest 
przez stworzenie prawdziwej społeczn. ludzkiej spro 
Wadzić nadejście ostatecznych dni, nadaje Cułej ży­
dowskiej dynamice charakter polityczny który znaj­
duje zawsze w  koncepcyi żydowskiego człowieka 
wszystkich czasów swój wyraz a często historyczne 
działanie. Kohn umie w niewielu krótkich uwagach 
wskazać na wiecznie aktualną właściwość ty eh poti- 
lycznych doktryn, które w  czasach proroków na ró ­
wni z naszymi czasami to samo mają na względzie. 
Żądanie lepszej formy życia społecznego jest wie- 
Cznem narzędziem rewolucyjnej woli, która zawsze 
i we wszystkich okresach jest wyklinana przez panu­
jące klasy jako zdrada kraju, kłamstwo i burzenie 
To dotyczy naturalnie żydowskiej klasy pracującej, 
niemniej jak innych narodów. Polityczna idea żydo­

stwa snuje się przez bisloryę jako stale od nowa 
ujawniające się żądanie jednostek. Całość narodu 
nie mogłaby jej urzeczywistnić, tak samo jak u kat- 
dego historycznego narodu. Żydoslwo empiryczna 
nie jest korełatem tej idei, lecz wiecznym odstępcą 
od niej, ponieważ jej spełnienie byłoby końcem cza­
sów. Jest ona w swej islocie nieskońCzonem zada­
niem. Dla niej podnosi się od nowa Walkę, tę darem­
ną walkę, którą trzeba staczać z woli Boga. Wsku­
tek tego książka^Hansa Kohna, oparta W istocie IM 
ideach Marcina Bubera, które wskazały żydowskiej 
myśli naszej generacyi, nowy kierunek nie jest po­
wodem do ż y do w s k i e j p r ó ż n o ś c 1, o ile sią 
tę książkę t r a f n i e  r o z u m i e .  Nłetna om  
jakkolwiek mogłaby ża taką ućhodaić nic Wspólnego 
z apologetyką. Raczej więcej jest w niej Zarzutu, 
naipomnienia i oskarżenia. Polityka żydowska na­
szych czasów przyjęła różne nowoczesne foHtly, 
które są koniecznemi politycznemi narzędziami. Naj. 
ważniejszą z tych form Jest syontżrtt Lecz polot 
idei, świadomej żydowskiej polityk! jest dflSiaj zale­
dwie w pojedynczych zjawiskach częściowych wido­
czny. Może w pionierach nowego społecznego żytku 
w rolniczych osadach palestyńskich. Nłe u eftłfSry- 
czńą politykę chodzi w tej książce, lecz o pOzMaSM 
tej idei, której losem jest, by była zawsze od Iło­
wa Zaprzeczoną i zdradzaną. A  ipizediee na tej pog« 
lyCznej idei, która jest równoznaczną t  religią Ży­
dowską, opiera się cel, który musi być Wipdłtty kat- 
dej polityce, jeśli chce być czemś więcej niż JWbtę(V- , 
stwem inleresów poszczególnych grup. A  W Żydow­
skiej treści myślowej, która jest tU Ujęta SjjWfczyWU 
silna nadzieja, dla przyszłej wspólp-aćy odrodzone­
go narodu żydowskiego przy odbudtzwie kutŁury 
świata.

Berlin, w maju. *L W .

Z zagadnień xiv Kongresu syonistycznego
Dalsze głosy prasy.

Ważne zadania kongresu. — Dodatni objaw. — O nowoczesny ruch „Chibat-Cljon*1, “ * 
Jeszcze o „Jewish Agency". — Zagadnienia palestyńskie i organizacyjne. — 0 usudlęćle 
nieufności. — Wzmocnienie pozycji w Palestynie. — Organizacja syon. tnusi popierać

ideową pracę w Palestynie.
Mimo że prawie trzy miesiące dzielą nas od X IV

kongresu syonistycznego i Egzekutywa syonislycz- 
na nie ogłosiła jeszcze porządku dziennego jego o- 
brad, to Jednak prasa żydowska na Całym świecie 
omawia cały szereg problemów, wobec których kon­
gres będzie musiał zająć stanowisko. Bardzo doda- 
tniein zjawiskiem jest przyleiri fakt, że ze wszystkich 
niemal głosów iprasy przebija chęć, by kongres X I\  
nie był tylko demonsiracyą na zewńątrz lecz w peł­
nym tego słowa znaczeniu kongresem pracy. Wyma­
ga lego bowiem przedewszystkiem obecny stan pra­
cy odbudowawczej w Palestynie, któly nakłada na 
kongres niezmiernie waińe zadania, a następnie sy- 
tuaCya wewnęłlzna Organizacji syonistycznej i jej 
stosunek do rozszerzonej „Jewish Ageucy“. Zagu- 
dnienia, związane bezpośrednio z odbudową Palesty­
ny jakoto problem Czwartej aliji, budżet palestyński, 
zakupno gruntów i sprawa funduszów powinny —  
zdaniem wielu —  zająć pierwsze miejsce w obradach 
kongresu. Po nich powinien się kongres zająć nie-

ją wewnętrzną melodyę„ przemawiającą do 
nas z rogów ulicy, z ruchu tramwaji, dorożek, 
automobili, utkaną Z kołyszących się gestów 
spacerujących kobiet, z nawoływań się woźni­
ców i kłótni przekupek. A Wewnętrzną melo- 
dyą Chrzanowa jest — kołysanka.

Odrazu tego nie zauważycie. Gdy wielką, 
długą, po obu stronach drzejratni zasadzoną 
aleją kroczycie ku miastu, macie wrażepie, że 
widzicie przed sobą małe, śpiące galicyjskie 
miasteczko, mruczące przez sen leniwą jakąś 
opowieść o ukryłem szczęściu cichego zakątka. 
Niczem Chrzanów nie wedrze się na pierwszy 
rzut oka do Waszej wrażliwości. Na kamien­
nych ławeczkach długiej alei, wtulają się 
tu i ówdzie w siebie miłosne parki, a czasem 
po ulicy przebiegnie szybkim krokiem stary 
Żyd w zabłoconym tak latem, jak i zinią kafta 
nie, śpiesząc się niepotrzebnie gdzieś, jakby go 
goniło żydo\Vsltie fatum. W  środku miastf, fun 
keyonuje od czasu do czasu studnia o dwuch 
przewodach, drugi obok „gmachu" Kasy cho­
rych przedmiot dumy czcigodnych obywateli 
chrzanowskich. A późnem latem w kałużach 
wiecznego biota oddaje się świnią filozoficz­
nym medylacyom na temat romantycznej lek 
komyślności młodych, którzy nie mogą się po-

mniej ważnemi, leCź mniej piekąCettll sprawami „Ić- 
wlsh Agency", kierunkiem dżlaWtiośbi połityśZat-J 
Wobec Zarządu palestyńskiego, ArabćrW lip.

Niejako wykładnikiem lego poglądtt podzielanego 
zresztą przez większość publicystów, ŁeliefdjąCjfśJh 
głos o pr obiema cii X IV  kongresu jest utykał a * ' 
czelnego redaktora oficyalńego orgAUU OrgaHizaCyt 
syonistycznej hebrajskiego „Haolał&u" (Nr. 20) drtf 
M. Kleinmana pt. „Powrót do Cblbat-Złjon”.

Autor . rozprawia się w tym artykule t  BA- 
rzutami opozycyi, domagającej się powrotu db ławr 
„politycznego syonizmu tterzlowskiego". Czas nft- 
gocyacyj politycznych syonizanu n a r a i  i e mingł. 
Najsilniejszym hasłem tterzla były kiedyś słowa! 
..NiCht Dinge, sordern BedingUiigen". W  PftleStJrttlB 
trzeba przedewszystkiem Stworzyć prawtte WaruńKł 
pracy odbudowawczej. Dziś te warunki istnieją. XVze 
ba je więc wypełnić żywą treścią. StoWa proł, Wdł- 
irtana, wypowiedziane przed rokiem W Palestytiic: 
.,2birzitćmy politykę na dWa lata i zajmijmy się ht- 
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godzić z idyllą prowincyonalnego parlykiilft- 
rza..

Ale, gdym po raz pierwszy przyjechał dB 
Chrzanowa i tą długą aleją szedłem ku mia-- 
stu, przysłuchiwałem się mimowoli rotańofl^® 
dwuch małych dziewczątek, które przedeihhf 
zawzięty prowadziły spór, czy Mendelsotail 
]>ył poetą, czy muzykietn żydowskim. A gdy® 
potem wstąpił po papierosy do sklepiku jakfe-i 
goś, zastałem tam siwobrodego żyda, kołyszą* 
cego się nad świętą jakąś księgą — dowiedzia-i 
leni się później, że był to „gabbe" jakiegoś to­
warzystwa filantropijnego, a księgą tą hylj; 
notatki o wpływach i wkładkach człotikow* 
skich, — który natychmiast wszczął ze moą 
rozmowę i opowiedział mi hislorye „dziedzica* 
Chrzanowa.

A ciągnęła się ta opowieść, jak gdyby t  
siąca i jednej nocy o tym romantycBnym dśi* 
dzicu chrzanowskim, który ma stajnię wyści­
gową w Londynie, jacht w Montecarlo, składy 
bananów w Singapore, a za żonę córkę rosyj­
skiego generała. Ojciec jego leży na żydowskim 
cmentarzu, bogobojny był to bowiem Żyd ze 
samego Wrocławia. Syn zaś jest fundatorem 
kościoła i założycielem biblioteki żydowsktej, 
miastu podarował własnym sumptem wyeZO*



•etejrwnie iPiracą od4>u<łoiwa\srcseą“ nie oznaeŁają odslę- 
Jk iwa —  jak twierdzi oposycya —  od ideologii syo- 
tóztniu ptmtyozucgo. Nie jest to zmiana ideologii, lecz 
konieczna zmiana taktyki, której Wymaga bieg rze­
czy i postęp naszej pracy. Toteż dziś czas powrócić 
do Chiba!- Ci jon, do prawdziwego zogniskowania 
wszystkich sil w kierunku odbudowy lircc izrael. 
Kiedy wskutek naszej pracy dzisiejsze warunki oka- 
tą  się za szczupłe bętizielny mogli zażądać ich roz­
szerzenia. Wówczas przyjdzie znowu Oz.as na inlen- 
Cywną dtałaliiosć polityczną. Nie znaczy to, że dzia- 
irlność taka dziś nie istnieje. Kierownictwo syoni- 
s*y<sne iptrowadai ją bardizo starannie, chociaż nie 
krzykliwie jak SOOU. lega życzy np. \V. Żabolyński, 

Autor nie nawiązuje wprawdzie wprost do zaga­
dnień kongresowych, ale myśli, wypowiedziane w 
jego artykule winny zn. iezć echo wśród pracowni­
ków syonrSłyCEny ch.

W  ęodobrtym óucou pisze choć o innej kweslyi na 
kunach anter; kańskiego organu „Hitachdutu“ „Farn  

oik" Dawid Rewelski, który podnosi, że sprawę 
(,'JetWjoh AgenCy ‘ należy uważać za fakt doikonany. 
\. prawdzie kongres poświęci dużo uwagi jej kolisty- 
bicyi i stosunku organizaCyi sy-onistycznej do roz- 
SxvrZonej AgenCy, jednakowoż nie ulega wątpliwości, 
lże taka AgenCy powstanie i stanie się ważnym czyn- 
łukletn w  życiu żydostwa. Instytucye twórcza pracu­
j ą  i tworzą nie na podstawie pisemnych aktów czy 
Statutów, leCz zgodnie z duchem, jaki wytwarzają 
potoczzutt i ludzie i na podstawie wielkicht idei, kló- 
X  w  danem społeczeństwie panują. Toteż nie należy 
tałtaMać Się udziaru mesyonistów w „Jewish Agen- 
*y “. Członkowie niesyondści przejmą się rycnlo 
wielkim idealizm, tn pracy syonirtycznej. Jeśli wie­
rzymy pełną wiarą, że ideał syonistyCzny doprowa­
dź, na , do poetycznego odrodzenia narodowego, a 
liaz niego skazany jest naród na zgubę, wówczas 
'winien ten ideał objąć wszystkich członków „Jewish 
itAąfenCy", jeśK tylko będą wrażliwymi nu wszystko 
Co pSękiu i wzniosie. Od „jondstów którzy wejdą do 
WJetwiSta Ageucy4 zależy stworzenie syoiuslycznej a- 
:tmosfery w  „Jewish Agency“. Stąd obowiązek po- 
głętóenia myśli syonislycznej, prZedtewsZystkiem w 
Seanej Organfcza, yi SyońsKiej.

iPlrzećiw poświęceniu nazbyt wielkiej uwagi spra­
wie „Jewish Ageaoy' występuje w wydaniu „Ziko" 
'(N r. 19) zawierrjącem artykuły dr Manfred Roifcr, 
Utwierdzając, że obecne .położenie w Palestynie sta­
wia orgnjłborCyę syonistyczną przed nowemi zadania­
mi. Dziś ni można wdawać się w teoretyczne dy- 
•kusye operować mai-twemi literami, Palestyna o- 
Euacza bowiem: życie, twórczość i rzeczywistość. Na  
kongresie v nnj przeto zabierać głos fachowcy. Spra­
w a JewiSh Agettcy to nes judicata. Nie należy oba­
wiać się wpływu nie- SyonistyCznyCh elementów na 
odbud rwę Palestyny przez udział w  „Jewiuli Agen- 
Cy“ w  k ierunku nieuwzględnienia postulatów naro­
dowych. Doświadczenia Kcren Hajessod wskazują 
Ite naesyoni ici stają się poa wpływem realnej pracy 
Byonśstrcznej najgorliwszymi bojownikami narodo­
wej idei. Trzeba jednakowoż, by organizacya syoni- 
•tyczna przystąpiła do współpracy z niesyonistąmi z 
ipełnem zaufaniem. Kongres musi znaleść formułę, 
którąby ntogli wszyscy bez cienia nieufności podpi­
sać. Now i ludzie w „Agency“ przejmą się ideologią 
Syondstyczną. Kongres winien bez długich debat u- 
Chwalić rozszerzanie Jewish AgenCy w  myśl propo- 
kycyi Weizmana„ bo rozszerzenie to oznacza zjedno- 1
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czenie, wzmocnienie naszej pozyCyi w Palestynie i na 
terenie polityki w Europie. Ze spraw (politycznych 
musi kongres zająć się ponownie sprawą stosunku 
do Arabów. Ze spraw gospodarczych kwestyą mię­
dzynarodowej pożyczki dla odL udowy Poloslyny. 
plfok ledE obrady kongresu W inny być poświecone 
wiecznie piekącej sprawie funduszów dla samej or- 

Jganizacyi i ruchow i clialucowenui.
N.i lamach A iie iie r  M orgenzeiliu ig" (nr. 2242) 

kona . nuuje dr. Kohner swoje artykuły o problemach 
-'•IV kongresu. Zadania kongresu dzieli na cztery 
grupy Palestyna, orgunizaCya, ideologia, Jewish A- 
geney.

Odnośnie do Palestyny i czwartej aliji domaga się 
autor uroczystej deklaracyi ze strony kongresu, że 
organizacya syonistyczna pragnie popierać pracę 
odbudowali cza zgodną z duchom syonizmu. Organi­
zacya winna użyczyć poparcia przedewsz; slkiem 
wszystkim instytucyom robotniczym. Odno nie do 
sprawy gruntów palestyńskich staje autor na stano­
wisku Żaboty.'tskiego, żądając od kierownictwa syc- 
nistycznego by zwróciło się ponownie do rządu o

oddanie ziemi państwowej dla kolonizacyi. W  “P1*! 
Wie organizaCyi oświadcza się dr. Kohner za refolh 
mą w m ysi (projektu syonistów niemieckich. Żą<® 
przy kem n ależytego  zasilania funduszami egzekutyw 
Y.y syonislycznej, która niejednokrotnie z po w od < 
braku funduszów  nie moż, ro zw ijać  odpowiedni*!, 
działa lności. W szystko zło  położenia jest \vvnik».,TJ- 
faklu, że ideę Syonistyczna usunięto na bok, poświS* 
ea jąc w szelk ie  w ys iłk i wyłączn ie sp raw om  eLonoOM- 
eziiytn. Z tern Irzeba raz skończyć. Trzeba zwalczał 
pogląd , że czas propagandy syonislycznej minął. ** 
dea syonistyczna ma jeszcze szerokie pole do dwa!**' 
nia w śród  ludu żydowskiego.

Jak wynika z wyżej przytoczonych głosów  
dySkuSya obejmuje najważniejsze zagadnienia XI *1 
kongresu syonistycznego. Dziwnym iprzytem wydajd 
się fakt że W dyskusyi tej zabierają pierwsi gł°* 
syouiiści z Niemiec i Ameryki, a prasa żydowska ^  
Polsce jak dotąd milczy. Jest to tern dziwniejsze, ** 
kongres poświęci dużo uwagi emigraCyi i czwar te| 
aliji, rekrutującej się wszak W znacznej Części z 
migrantów z Polski. K  R.

Wiadomości gospodarcze z Palestyny
D Z IA ŁA LN O Ś Ć  SO LE L  BONE.

W  przeciągu marca i pierwszych dni kwietnia o- 
bjęła kooperatywa żydowska budowlana „Solel 
Bone“ w  Palestynie budowy i bicie dróg za sumę
53,000 funtów szterlingów. Z tego w samym Tel A- 
wiwie zbudowała 53 domy, a w Afule urządziła dro­
gi za 15 tys. Now a amerykańska maszyna do mie­
szania betonu uzyskana przez Solel Bonę rozpoczęła 
pracę przy betonowaniu ulicy Herzla i Balfoura w 
Teł Awiwie. Pozatem otrzymał ,Solel Bono" w  o- 
statnim miesiącu cały szereg innych maszyn, które 
umożliwią przeprowadzenie technicznie trudnych 
prac.

N O W E  PR ZE D SIĘB IO R ST W A  PR ZE M Y SŁO W E  
W  PA L E S T Y N IE .

W  Akko kolo Hają, zbudowali dwaj Żydzi z Po l­
ski Lttstig, i Pragmann fabrykę dla obrabiania skó­
ry. Fabryka ma wkrótce podjąć pracę.

W  Tel Awiwie powstały w ostatnim czasie dwa

przedsiębiorstwa dla Wyrobu mebli i przedfilęb dli 
przyborów elektrotechnicznych w szczególności ba* 
tery i. Wkrótce ma powstać w Tel Awiwie wietk* 
browar piwa. Podobno kapitaliści amerykańijcy 
interesują się tein przedsiębiorstwem i mają jtąmiui 
złożyć na ten cel 50,000 funtów.

W A R S Z T A T Y  W Y R O B O W  2 E L A 7 N Y C H  
W  PA L E ST Y N IE .

Jeden z wybitnych fabrykantów z Polski, właścR 
ciel fabryki wyrobów metalowych przenosi S'wojJ 
warsztaty do Palestyny, gdzie po ukończeniu odpo- 
Wiediiich budowli przeniesie swe maszyny z Eui opy 
Warsztaty zajmą się przedewszystkiern wyrobem i hJ 
dową mostów, części maszyn i budową maszyn roi* 
niczyCh. Łącznie z tym ma powstać warsztat Bafląra" 
w y maszyn. Właściciel wkłada w to przedsiębior* 
stwo 30,000 funtów poza maszynami sprowadzanymi 
z Polski. W  warsztatach znajdzie pracę 25u roLotni* 
ków.

rrzeciążenie kupców i rzemieślników
podatkami gmianemi

Samorząd zamiera a podatki samorządowe rosną. — Nigdzie w F.uropie nie mają samo* 
rządy takich praw podatkowych. — Ciężar tych podatków ponosi głównie handel i rze­
miosło. — Co daj a samorządy wzamian za te podatki? — Sam rząd musi poskramiać nad­

mierne apetyty! — Konieczność reformy podatków komunalnych.

Kraków, 21 maja. 
(y ) Ustawodawstwo nasze daje gminom i 

samorządom ogromne uprawnienia w dziedzi 
nie nakładania podatków i opłat na mieszkań 
ców gmin. Mimo że nie mamy prawie w 3A  
częściach państwa samorządu (cate dawne 
Królestwo i Kresy nigdy wogóle go nie miały, 
a w Malopolśce zniszczono go przez ustano­

wienie komisarzy rządowych), mają u na$ 
gminy największe i najdalej idące w Europie 
prawo nakładania podatków. A prawo to wy* 
zyskują najbezwgzledniej kosztem — kupie* 
ctwa i rękodzieła.

Obecny fiskalizm *a raczej hyperfiskaLzn* 
gminny — obcy zupełnie państwom zabor­
czym — opiera się na ustawie o podatkach

hleję. prowadzącą z kolei do rynku. Uśmiecha 
aleję, prowadzącą z kolei do rynku. Uśmiechnę 
iy się do mnie przy tem opowiadaniu spłowia­
łe oczy starego Żyda, a ten łagodny, poblażli- 
Iwy uśmiech, który zakwitnął na jego więdną­
cych wargach był jakgdyby echem dalekiego 
bardzo świata, który ku zdziwionemu przera­
żeniu małego miasteczka pędzi bez żadnego o- 
pamiętania, nie oglądając się ani na prawa bo 
*kie, czy ludzkie na oślep przed siebie.

I  mimowoli podczas tego powolnego epicko 
zabarwionego opowiadania uświadomiłem so 
bie historyę powstawania mytów ludowych. 
Staruszek przypominał sobie ciągle świeże 
szczegóły i nizal je na taśmę prymitywnej fan 
tazyi a spokojnego toku opowieści nie przery 
wały żadne złorzeczenia, ani okrzyki buntu, 
.czy protestu.

Nachylały się nad tą opowieścią cienie prze 
Znaczenia, przeciwko któremu chyba tylko ta 
zwaryuwana, miazmatami wielkiego miasta za 
truta młodzież bluźnierczo podnosi pięści.

A zrozumiałem oburzenie starca, gdym przed 
odczytem rozglądał się po sali. Wszędzie mło 
de, ruchliwe, niespokojne twarze z wyraźnie 
dominującą przewagą dziewcząt. Bo Chiza- 
aów stoi pod znakiem chrzanówki, przepra­

szam chrzanowianki. A chrzanowianka jest 
nie tyle ciekawą, ile czupuiną dziewczyną. Ła 
dną nie jest. Czasem z^migocą czarne, nie­
spokojne oczy, rozlegnie się srebrny śmiech, 
wspina się ku górze smukłe wysokie zjawi­
sko, ale niknie i gubi się to wszystko w po­
wodzi ociężałych, niezgrabnych, więcej 
wszerz, niż wzwyż rozwiniętych postaci.

Zaprowadziły mnie te chrzanowskie araazon 
ki do swego lokalu, składającego się z dwuch 
małych pokoików, których całe umeblowanie 
stanowi połamana ławka i pociesznie wykrzy 
wiony stolik. Nie odczuwałem jednak wTcale 
braku urządzenia, bo przed oknami widzia­
łem łąkę, graniczącą z dalekiem, siniejącem 
nieBem, a wt pokoiku tańczyły te zwaryowane 
dziewczątka palestyńską „horę“. Doprawdy 
cudownie więc sobie dzieii „umeblowały" te 
dwa pokoiki, wstawiając tam niewidzialne, 
delikatne a jednak mocne mebelki, utkane ze 
wzorzystych snów cudownego, miodem w i­
nem szumiącego zapału i światoburczej, za- 
wadyackiej fantazji.

Na uboczu stała zwarta w sobie, nie bardzo 
wąska w biodrach „staiaza” już — bo około 20 
lat licząca — dziewczyna o czarnych, lekką 
siwizną melancholii już prejprószonych o­

czach i ze smętnym uśmiechem na wyrazi­
stych ustach przypatrywała się szaleństwu 
młodych. A ten uśmiech dziwny, tajemniczy* 
jak gdyby świadomy prapoczątków wszel­
kiej ludzkiej niedoli skarżył się cichą, bez­
szelestną, niewypowiedzianą skargą na okru­
tne losów zrządzenia, skalujące tak predkd 
młode żydowskie dziewczęta na przedwcześni 
starość. A może opowiadał ten uśmiech dzieje 
smutnej, jesiennej, małomiasteczkowej szaru­
gi. kiedy na ulicę wyjść nie można, a w do­
mu usieds-iec trudno...

A potem beznadziejny smutek chrzanow­
skich „katakumb". Tak mianowicie nazywa 
się lokal organizacyi syońskiej w Chrzano­
wie. Ponure, obdrapaue pokoje o brudnej po­
dłodze, niebielonych ścianach, połamanych 
jakichś szatach, ociężałych stolach i grotesko 
wo fantastycznych stolikach. Gdzieś w ciem­
nym rogu obszernego pokoju kołysze się pa­
jąk, jakgdyby przeżuwał pesymistyczne refle- 
ksye o nietrwalośri szkarłatnego ongiś entu- 
zyazmu starszego pokolenia, które teraz zala­
ne tłuszczem dobrobytu, zabalsamowane ^  
trumnie wszechwładnego lenistwa śpi nieprZ® 
spanym snem straszliwego letargu. W  małYfd 
i ietnpym, pi^yłegłym pokoiczkt* drwi sofei®
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komunalnych z 11 sierpnia 1923, która samo­
sądom naszym — zupełnie do tego niedoro- 

— nadała nieograniczone prawo siano- 
hienia i uchwalania podatków gminnych. Do 
czasu wprowadzenia tej ustawy przedstawiał j 

Sl? stan opłat i podatków komunalnych u nas 
hastępuj^o;

Królestwo i Rrc-sy nie miały żadnego samo- 
^ d u , bo Itosya zupełnie go nie znała i gminy 

miały tam żadnego woąóle prawa nakła­
d a  podatków.

W  zaborze pruskim był wprawdzie samo- 
d silnie rozwinięty — ale gminy nie mia- 
żadnych praw podatkowych. Podatki wy- 
Tzały władze państwowe na podstawie u- 

ta’W państwowych i — przekazywały je gmi- 
10 (nP- podatki przemysłowe, domowe).
W  zaborze austrjackini był system podob- 

y ; władze państwowe podatkowe doliczały 
® podatków przychodowych (domowo-czyn- 

e, zarobkowe, gruntowe) dodatki na cele 
unainc.

Widzimy więc, źe ani w Rosji, Niemczech i 
ustrji, gminy nie miaiy prawa stanowienia 

Osobnych podatków, wymierzania ich i pobie 
**hia. Państwa te — jak zresztą prawie wszys 
^ le inne w Europie (prócz Anglii) nie miały 
¥aufania do bezstronności i sprawiedliwości 
8min w tym kierunku, obawiały się przeciąże- 

ludności podatkami, które płaciliby ci — 
Któr2y nje maj^ reprezentacyi lub większo­
ść* w odnośnej gminie.

lyiko u nas, gdzie niema prawie sa morzą- 
r u< i gdzie ten samorząd tak opłakanie nisko 
f  A*. — jako przykład niech służy Kraków, 
guzie przy ogłoszeniu ustawy o opłacie od 
ąyldów, świadomie — mylnie pouczono w 
obwieszczeniu strony o skutkacii prawnych 
'^zgłoszenia opłaty i przekręcono ustawęl — 
rano gminom prawo, prawie bez kontroli do 
‘ dowolnego nakładania podatków7.

.A z prawa tego gminy korzystają wyłącz - 
me Wobec stanu kupieckiego i rzemieślniczego, 
bńóre jak wiadomo w reprezentacyach gmin-
■ yóh nie mają należytego zastępstwa. Zasada, 
^  uchwala się te podatki, które inni płacą, ma

nas pełne zastosowanie także w polityce 
skalnej gmin.

'.-.Spróbujmy wyczerpać najważniejsze podat- 
i opłaty gminne, klóre obciążają przemysł 

andel i rzemiosło —
0  dodatki do patentów wszystkich katego- 

łyi,
, 2) pół procent od wszystkich obrotów (z 2 

Pól proc. podatku od obrotu płaci się 2 pro-
■ na rzecz państwa, a pół procent na rzecz 
Sotin). ‘ • ' 1

, 3) podatek od lokali,
'L opłaty od towarów przywożonych i w y­
wożonych (tzw. podatek osiowy), który np. 
Przy żelazie wynosi 6 procent, przy cegłach

15 procent wartoścł,
5) opłaty od szyldów, gablotek, anonsów, 

ostatnio w Krakowie wprowadzony ,
6) podatek („cmentarny*1)  — od protestów 

wekslowych — szczyt niesprawiedliwości po­
datkowej,

7) opłaty drogowe, obciążające w wielu gmi 
nach kupców,

8) 8 procent, podatek wojewódzki od wy­
szynku,

9) 6 procent, podatek od wina,
10) dodatki do patentów szynkarskich i na 

wyrób wódek,
11) opłaty osobne od portali, wystaw, gablo 

tek, markiz (podatek od „słońca")
12) ponadto płacą kupcy i rzemieślnicy w 

Krakowie za prąd elektryczny i gaz 25 procent 
drożej, niż wszyscy inni.

13) o ileby te wszystkie podatki i opłaty 
nie wystarczyły na zaspokojenie nienasyco­

nych apetytów fiskalizmu gminnego — naten 
czas dozwala ustawa o podatkach komunal­
nych opodatkować gminom wszystkie inne 
możliwe do opodatkowania źródła; na tej pod 
staw ie istnieje np. w Tarnowie . podatek od 
użyteczności publicznej (t. zw. tam podatek 
od „świeżego powietrza") w innych gminach 
tzw. podatek deficytowy.

Oddani na pastwę gmin płatnicy nie widzą 
kresu udręki — a są wobec tej lawiny najnie- 
słuszniejszych opłat i najniesprawiedliwszych 
podatków bezbronni. Gmina m. Krakowa igno 
ruje zupełnie naczelną zasadę polityki podatko 
wej: sprawiedliwość i równomierność, jak to 
widoczne, choćby z 2 tylko przykładów: W ła­
ściciel dwukonnej karety płaci gminie rocznie 
tytułem opłaty luksusowej 40 zł a — biedny 
szewc, który ma przed domem 2 gabilotki, pła 
ci 60 zł! Szwaczka, która nocami ciężko pra­
cuje na utrzymanie, płaci za światło 25 procent 
więcej, niż bogacz, który urządza u siebie bal!

Fiskalizm gminny stał się już celem w sobie: 
gminy nie myślą nawet o tem, żeby kupcom 
lub mieszkańcom dać za to jakie świadczenia. 
Sam samorząd gminny mało gdzie u nas jest 
wogóle rozbudowany i nigdzie prawie nie speł 
nia swych socyalnych obowiązków — za to 
wszędzie prawie funkeyonuje nienaganni* 
gminna śruba podatkowa. O tem, że gdzieś za 
granicą gminy budują tysiące mieszkań dla 
bezdomnych, że w Wiedniu, Czechach i Niem 
czech do 2 łat nie będzie wcale nędzy mieszka 
niowej —  cóż to obchodzi naszych komisarzy 
i innych możnow7ładeów gminnych.

Bezmyślny hyperfiskalizm gmińny zaczyna 
wywoływać już u nas reakcyę. I tak Minister 
stwo Skarbu w7ydało w tej sprawie niedawno 
okólnik, zakazujący gminom nadmiernego wy­
zyskiwania źródeł podatkowych i nakazujący 
rozkładanie płatności opłat gminnych na dogo

dne czasokresy (Przyp. redakcyi: Czy też tu 
nie działały ze strony rządu względy konku­
rencyjne, żeby szanować płatników1 — dla 
podatków państwowych?).

Następnie odebrało państwo gminom wy­
miar niektórych podatków np. wojewódzkie­
go od trunków — nie mając zaufania do czyn 
ności wymiarowej gmin. Ostatnio powołano 
też do życia specyalny komisaryat Oszczędno 
ściowy dla spraw samorządowych.

Organizacye kupieckie na ostatnio odbytej 
konferencyi w Ministerstwie Przemysłu i 
Handlu jednogłośnie potępiły fiskalizm gmin 
i domagały się gruntowniej zmiany ustawy o 
podatkach komunalnych, żądając — jak jeden 
z mówców się wyraził — odebrania miecza 
szalonemu.

W  interesie wszystkich leży zmiana ustawo 
dawstwa w tym kierunku, żeby gminom nie 
przysługiwało prawo samodzielnego nakłada­
nia podatków, lecz aby potrzeby gmin kryły 
dodatki do podatków państwowych — jak to 
jest wszędzie zagranicą.

K £ C E $ Ł £ H E .
Z* < wbryKs rBCłakcya nl« odpowiada.

Kancalarya adwokacka

Dra S. Horowitza
437 przeniesiona

na ul, Grodzką L. 15
KĄPIELE KWASOWĘGLOWE (nauKeim-

skie) w zakładzie wodoleczniczym, Kra­
ków, Szujskiego 11, Tel. 1295,

Z najlepszej bibułki białej I tółtej

ALTESSE 
MOKKA 

SAMUM
Harkl iwlatowaj sławy
wyrabia Ska Akc. A L T E S S E -  W I S Ł A

fabryka łułak i bibułak papierosowych 
w Krakowla.

Zakład sierót izrael. Gminy wyznaniowej 
we Lwowie przyjmie od 1 lipca br. wycho­
wawcę—nauczyciela i dwie wycbowawczynie- 
nauczycielki.

Po próbnej praktyce może nastąpić stabili- 
zacya z zaopatrzeniem emerylalnem.

Osoby wolne i bezdzietne, zawodowo rutyno­
wane, pracujące z zamiłowaniem nadeślą do 10 
czerwca oferty, zaopatrzone w odpisy świa­
dectw i krótki życiorys do Dyrekcyi Zakładu, 
przy ul. Janowskiej 1. 34, gdzie też można za­
sięgnąć informacyi.

hiemiłosiemie z ogólnej ospałości sucha ga- 
zieleni, wypominając pustkowiu te czasy, 

kiedy tu rozlegał się młody, upojny śmiech, 
Wygnany stąd bezapelacyjnym wyrokiem spra 
Śnionych ciszy homeroidałnych młodych sta­
ruszków.
. Kie dziwmy się więc temu zjawisku, że 
Chrzanowem rządzą niewiasty. Ilekroć by- 
*etń w Chrzanowie miałem wrażenie, że mia- 
s*° ugina się pod nieforemnym, trochę przy- 
c*?żkini i niezgrabnym, ale nie mniej energicz 

i sprężystym pantofelkiem kobiecym. 
J^ogćle rhrzanówka — znowu się zapomnia- 
*®hi, wszak chciałem powiedzieć: chrzanowian

obdarzona jest przez Pana Boga, łubu- --------  j --- L--   —----O’ ' *
tlącego się od czasu do czasu w przepysznych 
"kawałach", drapieżnym talenlem oswajania 
Mężczyzny. Ten szlachetny kult tresury męża 
b itn ie  tu w całej pełni. Jedyne szczęście ma- 1 
^ y  niy mężowie, cieszący się jeszcze odrobiną , 
^ubody, że clirzanowianki nie są bardzo po- j 
A*ysłowe i nie co tępą mają wyobraźnię. Ina- 
*^1 dawno by powstała tu wyższa uczelnia 
Mężowskich cnót, akademia mężowskiego po- 
'hiszeństwa, uniwersytet, na którym świado- 

wszelkich dróg ujarzmiania bestyi mę- ; 
^ ej cne chrzanowianki wykładałyby dla ca- ;

lej Polski metodykę duchowej kastracyi męż­
czyzny. Ba, już niektóre krakowianki wiedzą, 
że najlepszym materyalem na męża jest bogo­
bojny, zacny, zahukany, pełen nietzeheańskie 
go ressiment-u chrzanówianin. Nie oznacza 
to jednak wcale, że ten wymarzony inateryał 
na męża nie zerka tu i ówdzie na prawo i le­
wo na inne białogłowy, ale patrzy się tylko 
zezem, ukradkiem, obleśnie się oblizuje, me 
ma jednak „.odwagi.

Wogóle ta „zezująca" odwaga jest cechą 
Chrzanowa. Wszystkie odcienie chrzanow­
skiej kultury zezują, przyczem bogactwo ró­
żnorakich „zezów" jest tu wprost imponujące. 
I tak przedstawiciel prawicy poalej-syońskiej 
zezuje na lewo, a jedyny tu lewicowiec spo­
gląda na prawo, podczas gdy stateczne cen­
trum zezuje trochę na prawo, trochę na lewo. 
Myślicie napewno, że żartuję, ale klnę się na 
Boga i obcięte włosy mej przyjaciółki, że ani 
ua jotę. nie przesadzam. Wszak Chrzanów za­
rozumiały jest na te trzy swoje „zezy", a sła 
wa ich rozeszła się szeroko po świecie.

Są nawet naukowe hypotezy, które usiłują 
> w  tłumaczyć tę zezującą odwagę chrzano- 
\s ian, ich bardzo sympatyczną kinomanią.

Ibowiem w sobotę i niedzielę Chrzanów prze

nosi się gremialnie do Trzebini, by tam pójść 
do kina. Jest to istna wędrówka ludów. Dwo­
rzec oblężony. Pociągi przepełnione. Drogi peł 
ne pielgrzymów, a wszystkich zahipnotyzo­

wała dziesiąta muza. Nie jest to próżna, głu­
pia ciekawość, istnieje między kinem, a Chrza 
nowem jakiś głębszy stosunek. Gdybym był 
poetą niemieckim Wilhelmem v. Scholzem, 
widziałbym w tem zjawisku tajemniczą mowę 
przeznaczenia. Oto monotonia małego miaste 
czka przeżywa najwyższy punkt swego przesi 
lenia. Stubarwna gra kolorów wielkiego mia 
sta wnosi do małomiasteczkowej ciszy swój 
myt ciągłego ruchu, swój niepokój i swoją tę­
sknotę.

Bo gdy w samo południe wyjdziecie na 
charzanowski rynek, usłyszycie tam żałosną 
skargę małomiasteczkowej ciszy, odczujecie 
agonię tej anachronislycznej, przestarzałej for 
my ludzkiego bytowania. Zrozumiecie, dłącze 
go w Chrzanowie ludzie tak bardzo tęsknią.. 
Nagle w tej ciszy dojdzie Waszych uszu ochry 
pły, skrzypiący, płaczliwy jęk krakowskiego 
tramwaju, a zda się wam, że to hejnał z ma- 
ryackiej gra wieży. Jakże Wam drogim i ko­
chanym wyda się wtenczas melancholijny 
drzemiący Krakowi MoaacL
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Wiadomości z kraju.
L iił z Wieliczki

Panam a kahalna. —  K ilka sluw  o rabinie. — Napady  
na „Mizraćn»“. —  „Niezadowolenie14 Chadecji. —  

D a i ur stoSuncozkl w  szkole.
Shiwellij nasz kaliał znalazł się wreszcie u kresu

swoich „zLawiennych rządów". O jego gospodarce
pisał „NoW. Dzieli." już kilkakrotnie. Obecnie spra­
wa zaszła aż tak daleko, że w  ręku władz znalazł 
się raateryał tak obciążający, iż władze odstąpiły ca­
łą  tę sprawę Prokuratoryi Państwa do postępowa­
nia krruego.

Widocznie jeinai; nie na tem jeszcze koniec ipana- 
my kafiainoj. ,W przeebownniu Starostwa znajdują 
Bdę księgii kailaltle spraWa przełożeństwa w Proku- 
ratoryi, a tych panów opanowała dalej gorąc/ka 
Eządzenia, oczywiście... ,pro publico bono-!!! Nie 
tracąc tupetu, zabierają się do „energicznego" ścią­
gania zaległoś ui podatku doinest> kalnego, grożąc 
nawet... egzek jCyaflli i co najważniejsze do pi..eprc- 
watŁcenia noWyCh wyborów. Zapomnieli „tylko", że 
co stoi W jaskrawej sprzeczności z treścią par. 70. 
ktwt. kałwinego, który orzeka, że członkowie Rady 
przeciw którym toczy się śledztwo, muszą bj ć 
|IT1M  om i trwania tegoż zawieszeni w swoich czyn- 
'OMttJttb 1 V> j tet rzacz niesłychana, by lacy panowie 
dalej śmieli wydawać polecenia! To oznacza wprost 
piesłychaną demoralizacyę polityczną!
; Nad Calem życiem zydewskiem naszego miasta 
ctoztoczyl swoje „opiekuńcze skrzydła" rabin wielic­
ki. „Mjzrat hi ‘ pceez zorganizowanie —  dotąd dla 
■łyślt narodowej obojętnego obywatelstwa —  ścią­
gnęła na siebie gromy rabinuckiego .diworu". Ste- 
bum  wyewiak i przekleństw plunął obóz tych ma- 
loCIEkich, nienawidzących wszelkiej myśli postępu i 
iptwCy Ha nudów ej.

lfKmo trudności org. .M iwadii" rozwija się dalej 
tt U  “ Unitu Werbowania członków (losyć ładnie. Lecz
*  jej pracy aktywnej dotąd nie słychać. Wyrażamy 
przyj ujzci aie, że kierownicze jednostki „Mizrachi", 
zajmą Woboć Kcren Hujesśed i Żyd. Fund. Nar. akty­
wniejsze iiiż dotychczas stanowisko.

Nie brak też u nas więcej lnalkoleiitów. Np. dla 
Int. chadecy i, organizacji nielicznej 1 maj jest świę­
tem międzynarodowego żydostwa. Na rogach ulic 
Jrtwlepie Się więc ociekające jadem nienawiści afisze 
wzywające ogół robotniczy do ocknięcia się wobec 
grożącego mu t tej strony „niebezpieczeństwa".
• W tutejszej szkole ludowej niejaki p. MiroCha Jó- 
lel, nauczyciel ludowy obrał sobie szkołę za teren 
■taty Semicki ego działania, ł tak podczas swego wy- 
kładki o znaczeniu święta 3-nlaja, nie zapomniał ów 
pua jak to zwykle czyni —  o wt-ogach wewnętrz­
nych Polski, ktćtrymi oczywiście są... synowie Jakó- 
ba! W  imię tych biednych dzieci żydowskich, skar­
żących aię na Oolesne upokorzenia w  szkole godzi 
Się zapytać: czy nie dałoby się ipirzcnieść tego agita­
tora. Lnoewiącego tak gorliwie kulturę rozwojową 
da intratną posadę do „Rozwoju", gdzie byłby dopie­
ro  Właściwym człowiekiem na właściwcm miejscu!!! 
IA UtoŻeby Rada Szkolna wgląduęła w te stosunki, 
piżypołninając oWetm. panu jego obowiązki wobec 
Obywateli.

O Arugiró identycznym wypadku w następnym li­
ście, Ein-Ka.

radnych kahalnych 8 członków, którzy utworzyli w 
ionie rady ldub narodowy i dzięki działalności tegoż 
klubu pod przewodnictwem p. Wicsenfelda knhał 
nasz wstawił do budżetu tegorocznego kwotę zł. POO 
na „Keren Haje^isod" oraz odpowiednie sumy na Cele 
kulturalne i oświatowe. Dalej w celach propagandy 
urządzono 2 wieczorki i caiy szereg wykładów, ze­
brano także poważną ilość abonentów dla „Nowego 
Dziennika" i „Hajom" dzięki czemu idea nasza to­
ruje sobie drogę do szerokich mas tut. luut.ości zyd. 
OrganizaCya uLrzymuje także bibliotekę z której ko­
rzysta fcała żyd. młodzież. Ponadto z inicjatywy i 
przy poparciu kom. lokalnego powstała organizacya 
„Hecilaluc", w której kilkudziesięciu chłopców przy­
gotowuje się do wyjazdu do Palestyny i organizacya 
młodzieży „Agudat Ilnnoar", która urządziła dla 
swoich Członków kursa hisloryi i literatury żydow­
skiej, języka hebrajskiego i Paleslynografii. Oprócz 
tego urządzono kilka kursów- języka hebrajskiego, 
w  których bierze udział młodzież żeńska.

W  końcu należy jeszcze nadmienić o akcyi szelTo- 
wej, którą się jeszcze kontynuuje i k ióri przyniosła 
dołyAiczas JMZes;lo 200 Szekli

Zgromadzenie przyjęło sprawozdanie z zadowule- 
nieni do wiadomości. Naslępnie przystąpiono do wy- 
boru nowego kotn. lokalnego do którego Weszli; p. 
Mojżesz Wiesenfcld, prezes, p. Meschuleni Wcinber- 
ger zastępca prezesa i p. Dr. Józor Gross, sekretarz 
dalej pp. Ileuberger, Iiirschfeld, Dr Dym. Rossltan- 
dicr, Plattner, Engel, Salom ,n, StioflOwa i Fisclibei- 
nów-na jako Członkowie komitetu. Syonisła.

Lim IL w siole p n m
Jak

R*k pracy syonistycłuej 
w jKrośoie.

KH0SN0. (Ko.r. Wl). W niedzielę dnia 17 maja br. 
o d b y to  Się t! n ie doroczne walne zgromadzenie sze- 
kteWców. Zagaił Zgromadzenie w  języku hebruj 
)U n  preze4, organizaCyi Krośnieńskiej p- Mojżesz 
iWMMiafełd, pwCzcfli złożyli sprawozdanie z czynno­
ści poszczególni role en*' pp. Wiescitfeld, Scheukel 
i Uewberg sr. Ze sprawozdania Cytujemy następująco 
stCocgóły; Na „Koreo Ilnjcissod" Zebrano przeszło
S.000 zł. *im  ,Kef>n Kajcrfftetji" 1,300 zl. N a  polu 
prnv. pol.tyctrej przeprowadzono wybory do luha- 
Jn pMy których syouiści u*y*kali na ugółną bozi 13

p. Ciskowa zatruwa dzieci polskie.— 
Interpelaeya Koła żydowstdego.

Z Kasiny (pow. Łańcucki) donoszą, że w miejsco­
wej szkole ludowej nauczyci ;lka, p. Giskowa sze­
rzy wśród dzieoi nienawiść do Żydów, za pomocą 
agitacyi antysemickiej najplugawszego rodzaju.

Miast Wychować powierzone jej opiece dzieci w  
duchu szczytnych haseł ogólnoludzikcll, wpaja ona 
w  nie antysemityzm zoologiczny, podrywając w nich 
W' ten sposób elementarne zasady moralności.

Dla przykładu przytaczamy następujące zadanie 
szkolne:

„Lekcyn XI. Jak od zarazy tak się strzec od Żyda 
każdy musi, to nasze hasło musi biec po Polsce, 
Litwie, Rusi Kto duszę polską truje wciąż? Kto 
nas ze Czci obdziera? Kto kasze naszą ipjerś jak 
wąż? Bronić się zatem to nasz Zew, nie dać Się Ży­
dom dłużej, kto w boju tym da życia krew, ten Pol­
sce się przysłuży. Nieck pęknie raz ten wrzód. Od 
Żyda strońmy wszędzie. Odetchnie polski biedny lud. 
gdy Żydów się pozbędzie. Bo Polska jest to wielka 
rzecz, od morza aż po Tatry, jeno niech Żydzi pój­
dą z Polski, na cztery wiatry"

Otrzymawszy informaCye o „działalności pedago - 
gic/nej" p. Ciskowej, Koło Żydowskie wniosło inter­
pelację do ministra Ośw. Publ., w której zaznacza 
z naciskiem, że obowiązkiem ministra jest czuwać, a- 
by szkoła nie stała się narzędziem walki politycznej 
i rozsadnikiem zarazy antysemickiej.

Wobec tego interpelanci zatpytują ministra:
1)  czy skłonny jest pociągnąć do suroWej odpowie­

dzialności -wspomnianą wyżej nauczycielkę;
2) Czy zarządził, ażeby podobne wypadki Die miały 

w przyszłości miejsca.
 0-0— ---

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ W Y ­
JECHAŁ DO WIELKOPOLSKI. Wrczoxaj p. 
Prezydent Rzeczypospolitej wyjechał w po­
znańskie, celem zwiedzenia niektórych powia­
tów Wielkopolski. P. Prezydentowi towarzy­
szyć będ/ie w czasie podróży p. min. Ratajski. 
P. Prezydent odwiedzi najpierw Ostrów.

KONFERENCYA W  SPRAWIE BANDY­
TYZMU W  MALOPOLSCE ŚRODKOWEJ. 
W  .związku z wiadomościami o bandytyzmie 
w Małopolsce środkowej, a w szczególności

PIGUŁKI przeczyszczając*
Apteki W. Borowskiego (dawniej Reformaokie) najsktiteciniejł**;
środek przeciw aa burzeniom iołądkowym u Jeób _ 
i n dzieci. — Pokeo bpteka W. Borowskiego, WaftUaw*, AW* 

Jerozolimskie 68.
Zadać we wsiystkicb aptekeeli i składach apteczUye*>

Salwator *"
Plaster wyaiszczająojr odciski poleca apteka W. Borow&kitf* 

Witrszawa, Aleje Jerozolimski* 19.
Żądać we wszystkich spiekach i składach apteotaych-

h

4
i ’

w powiecie łańcuckim, odbył główny Lobu* 
dant policyi państwowej p. Boizęcki konfer® 
cyę z podsekretarzem stanu w mmisterstwM 
Spraw Wewnętrznych p. Olpińskim. W  
zułtacie tej konferencyi ministerstwo Spl*ł  
Wewnętrznych wydelegowało do powiattl Łłń- 
cuckiego jednego zt inspektorów komendy g!& 
wnej. Na terenie pow, łańcuckiego działa bań" jłtj 
da złożona z  7 ludzi. Policya jest w posiada' 
niu nazwiska herszta tej bandy, jednakie 
względu na toczące się śledztwo, to otecnir 
nie może być ujawnione.

Niezależnie od zatządzeń ministerstwa t y 1' 
Wewnętrznych wojewoda lwowski Garapf 
otrzymał odpowiednie instrukeye.

WYRAFrNOYVANE OSZUSTWO. Oso' 
wą przygodę miał Fajwel Bitcher z JaglebJ 
cy (Małopolska wschodnia), chwilowo 
szkały w Warszawie przy ulicy Franci: 
skiej 13, Brecher otrzymał specyalne zleceń' 
do Warszawy otl kogoś, kto wręczył mu I»J 
w „ważnej sprawie’1 do poda rabina Lewih 
zamieszkałego przy ulicy Sosnowej 8. Rażeni 
listem B. miał doręczyć rabinowi 90 dolaró^i 
Nieobyty w wielkiem mieście prowincyonali 
sta zaczął pytać na ulicy, gdzie mieszka pość1 
rabin, aż trafił na jakiegoś draba, klófy S1 
oprowadzał kilku ulicami, aż wreszcie 
wiódł na Sosnową, gdzie zapytany stróż dom' 
wskazał drogę do mieszkania rabina. Gdy 
już obaj znaleźli na schodach, ukazał Się nu! 
gle przed drzwiami mieszkania rabina jakiś, 
młodzieniec, który oświadczył, że rabina nie­
ma w domu, lecz on, jako syn jego, może w 
debrać zlecenie. Brecher oddał list i 90 dolńt 
rów i oddalił się. Po kilku godzinach pr7jfJ
pomniał sobie, że potrzebne mu są jeszcze p*
wne informacje od rabina, wobec czego ud1?; 
się powtórnie na Sosnową, i tu dowiedziż* 
się, że padł ofiarą oszustów.

TAJEMNICZE PACZKI Z PERDITE5** 
Eugeniusz Gałecki, obchodząc wczoraj W nOJ 
cy z psem ogród przy ulicy Smolnej nr. 1 *  
Warszawie znalazł na ścieżce przy parkan'® 
od stionj' ul. Smolnej dwie owinięte w sta^> 
gaza ty paczki. W  paczkach znaleziono P®
pół kg. materyi wybuchowej tzw. perdnB
Prócz tego w paczkach znajdowały się 2 zST 
palniki metalowe niemieckie i 2 lonty, do 
rych przywiązano sznurkiem po kilka zapa^-; 
łek. Gałecki zachowując ostrożność, przenlós* 
materyały wybuchowe do 13-go komisaryatw 
gdzie w sprawie tej sporządzono protokół.

Naprzeciwko zakładu ogrodniczego Gałec­
kiego znajduje się dowodztwo I. dyonti sald? 
chodowego, na który to w roku ubiegłym bi 4 
ły czynione dwukrotne zamachy. Istnieje pf^S 
puszczenie, że te paczki ż perdileńl służyły d® 
wj7konaiiia nowego zamachu na zabudowani® 
wojskowe.

ZNOWU TRAGEDYA SZKOLNA. 
bm. zastrzeliła się w Ostrogu Wołyńskim 
czenień 4 klasy gimnazyalnej Olga Dlilitf®’* 
czenkówna. Czjr tragedye azkolne mają jd* 
stać się osobną rubryką W pismach?

SKAZANIE NA SMIERC GŁUCHONIEMĄ 
GO. W  Tarnopolu wydarzjd się pierwwt 
wypadek skazania na śmierć głuchoniemego 
Karolą Czupury, oskarżonego o zabicie 14-1’ 
tniego chłopca.

INŻYNIEROWIE PRZED SĄDEM. Prz<$ 
sądem okręgowym w Sosnowcu rozpoczb* - 
się dnia 22 bm. 3-dniowa rozpfaWa w spro' 
wie katastrofy na kopalni łieden w Dąbro^j, 
Górniczej dnia 20 Wtzesnia 1923 r. W  ćżńM 
katastrofy poniosło śmierć 40 górników. OsKftJ 
żonych jest o niezachowanie przepisów 
czych dwu inżynierów tej kopalni: MieezJG
sław Zbyszewski i Franciszek SreboWsU 4. • 
raz sztygar Rogalski,
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KRONIKA.
Kraków, 21 maja

Zebranie szeklowców
tWy

u.- > We czwartek odbędzie się w lokalu 
acyi syońskiej (Stradom 15) zebranie 

*^Wców z następującym porządkiem dzień

jL^^ybór Komitetu lokalnego Organizacyi 
/ i i ?  ■* w Krakowie,

“ a8a*łnienia XIV. Kongresu — referent 
v  *eldblum,
C ^weotualm.

itek o godz. 8-mei wieczór. Wstęp dla 
owców. J '

* u  konferancya krajowa org. 
Mizrachi zach. Małopolski

się ckua 24 maja br. w  Krakowie w  sali 
m. Krakowska 41. N a  porządku dziennym: 

Piarwsze posiedzenie, godz 10 przedpoŁ 

Zagajenie —  dr. Samuel Hirsclifeld. 
b ^ybór prezydyum i komisy! pcrmanency.-nej.

Ijf -ultura i wychowanie —  poseł rabin Samuel 
»j* 1 p. Eliasz Markus.
.*“§>« posiedzenie, godz. 3 porool.

Sprawozdanie Komitetu Okręgowego —  p. E- 
5 Kiwetz.

^talut organizacyjny —  dr. Dawid Bulwa.
" Keren Kajetnet i Kcren Hajessod —  ra-

,  ®r. Abraham Mark.
^  %&kusya.
' T*ecie posiedzenie, godz. 8 Wieczór.
*  Ebaluz Mizrachi —  poseł dr. Szymon Fcder-

Uchwały zjazdu lekarzy i działaczy sanitarnych miejskich
IY-ty zjazd lekarzy i działaczy sanitarnych miej­

skich zakończy! swe prace uchwaleniem wniosków,
z których najważniejsze brzmią:

Zjazd zwraca szczególną uwagę na konieczność 
oddziałów szpitalnych dla chorób płucnych oraz u- 
regulowania w calem państwie sprawy zbierania 
statystyki przyczyn zgonów .Zjazd Zwraca się do 
samorządów miejskich, ażeby przy wydatkowaniu 
funduszów na cele sanitarne zwracały szczególną u- 
wagę na te działy, które mają charakter zapobie­
gawczy, a więc na asamzacyę ogolną, na zaopatrze­
nie ludności w  dobrą wodę w dostatecznej ilości, 
na walkę z chorobami sipolecznemi, na opiekę nad 
dzieckiem i macierzyństwem.

W  sprawie szkolnej zjazd uważa za konieczne 
przyspieszenie buduwy szkół, rewi2yę programów 
szkolnych dla odciążenia młodzieży, podniesienie 
wykształcenia higienicznego nauczycieli i wprowa­
dzenie instytuCyi higienistek szkolnych. Wobec dodat 
nich wyników szczepień ochronnych zjazd zachęca 
do ich szerokiego stosowania i uprasza gen. dyrek- 
cyle służby zdrowia 10 zarządzenie wytwarzania 
szczepionek w dostatecznej ilości oraz wyszkolenie 
odpowiedniego persotnalu dia utworzenia kolumn 
szczepiących. —  W  sprawie opieki nad dzieckiem 
i macierzyństwem zjazd uważa za s.prawę pierw­
szorzędnej wagi walkę ze śmierleln iśoią niemowląt 
drogą propagowania konieczności karmienia pier­
sią i umożliwienia matkom karmienia naturalnego. 
Tworzenie domów podrzutków w miastach Woje­
wódzkich i w e większych Osiedlach jest konieczne,

a przyjmowanie do tych zakładów musi być jawne.
—  Zjazd uznaje Ba niezbędne jak najszybsze usta­
wowe uregulowanie praw dzieci nieślubnych, celem 
zniesienia wszelkich wyodrębnień. — Zjazd uznaje 
Za konieczną ustawę o sądach dla nieletnich, o rat 
wyłączenie dzieci przestępczych z pod kompelencyi 
władz więziennych, a oddanie ich opiece sipołecznej.
—  Zjazd uznaje za konieczną jednolitą ustawę o po 
mocy położniczej oraz o szkołach położnych. —. 
Zjazd uważa Za niezbędne utworzenie przy wszech­
nicach Katear higieny społecznej. —  Ze względu na 
wspólność zadań opieki nad zdrowiem publicznetn 
i opieki społecznej zjazd uznaje za Celowe i konieCZr- 
ne połączenie spraw zdrowia publicznego ze spra­
wami opieki społecznej pod kierownictwem leka­
rza.

Dla wykonania powziętych uchwał wybrano Ko­
mitet w ykOuaW'czy, w skład którego weszli delegaci 
większych miast z całej Rzeczypospolitej a z Kra­
kowa prof. Ciechanowski, doc. dr Janiszewski, prof. 
Orłowski i dr Weinsberg.

Zwrócić należy uwagę na istnienie przez krótki 
tylko Czas wystawy higienicznej przy ul. Radziwił- 
łowskiej 1 , która jest dla wszystkich dostępna bez 
(płatnie od 9-tej rano do 6-tej wieCzór. Wystawa 
zawiera bardzo pouczające pokazy szczególnie dla 
młodzieży z wyższych klas szkół powszechnych i 
średnich, a także dorosłe osoby wszelkich stanów 
znajdą na wystawie bardzo pouczające przedmioty. 
Stale odbywają się na wystawie popularne wykladv 
z demon stracyami na pokazach.

®. Ai -
10 lń —  P' M ojżesz Alter.

SJi, ‘ , sze stanowisko na kongresie —  dr. Samuel
r^cnfeld.
j_ ’ ^yskusya.

- 13' * « « * « * « .
łyjr̂ . ybór Komitetu Wykonawczego i Rady Par-

(f, p ^  prezesa org. „M izrachi" w Polsce posła 
ija, arbsteina, weźmie udział w konferencyi jeden z 
K s  yWtalejszych przywódców ruchu mizrach. rabin 

p uks z Sompolny.
V f y s c y  delegaci i goście mają sie zgłosić po od- 

L‘Si ty macy i i zaproszeń do biura konferencyi,
\ ^*^z' e Czynne w niedziele dn 24 maja rano W' 

alll Ezry“ przy ul. Krakowskiej 41,
♦ * *

,eyCł! A L U C  H A M IZ R A C H I-  wzywa lokalne Korni- 
by z okazyi dzielnicowej konferencyi Organi- 
Mizrachi -w Krako«vte \ ysłały delegatów sv.o 

4j.ję Ua konferencję Cilaluc hamizrachi, która odbę- 
s>? dnia 24 maia w K rakow ie o godz. 8-mej 

łąj„° w  Sali Ezry przy ul. Krakowskiej 1. 41. Osc- 
ycil Zaproszeń nie Wysyła się.
■fc? * * *

^ 'S O B O T Ę  O GODZ. 4 POPOD, w  bóżnicy „Mi-
tjjp ’ l'l. Kupa 16, wygłosi rabin Jbel Fuks kaza-

n- 1- T o ra  i Erec.
*  *  *

| j^  N IE D Z IE L Ę  DN. 24 BM. o godz. 3 popoł. od- 
YUu*f ^  w podwórzu pp. Siisserów, Krakowska 13. 
aji,. *e zgromadzenie ludowe n. t Obecne zadanie 

Referenci: Dr. D. Bulwa, poseł H. Farb- 
S Poseł dr. S. Fcderbusch, rabin Joel Fuks, dr. 
' Dirschfeld ; dr. A. Mark.

^^ipsłnienifl do sprawozdania 
•Lrad syońskiej Sady partyjnej 

w dniu 3 bm. w Krakowie
5^rzym ujem y następu jące p ism o:

^  . toku dyskusji zabrał głos p. Dr. Menasche (Hi-
-  Hut) i poddał krytyce ostatni biuletyn Organiza-

Rozprawa przeciw b. kierownikowi szkoły Isepiomn
odroczona.

W  głośnej sprawie shańbienia kilku nieletnich u- 
Czenic przez kierownika szkoły Antoniego Issepiego, 
odlbyła się wczoraj w krakowskim sądzie okręgo­
wym karnym rozprawa kama o zbrodnię z par. 
128 u. k. Do rozprawy powołano szereg świadków 
przeważnie nieletnich uczenie, które w  towarzystwie 
matek przybyły do sądu i w  korytarzu Czekały na 
przesłuchanie. Nadto wezwano dio rozprawy kierow­
niczkę szkoły Jastrzębską i katechetę ks. Wranę. 
Rozprawa była tajna ze wzglt^iu na obyczajność pu- 

j bliczną.
Oskarżony, który pozostaje w areszcie śledczym,

częściowo zeznawał, a częściowo odmówił zecnań, 
w  szczególności odnośnie do drastycznych momen­
tów jego stosunku do uczenie.

Do przesłuchania świadków- nie doszło, gdyż tty- 
bunał na wniosek obrońcy odroczył rozprawę ceiem 
zbadania stanu umysłowego oskarżonego.

Badanie »tmm umysłowego trwać będare kizka 
tygodni, puczom wyznaczony zostanie ponowny ter­
min rozprawy.

Przewodniczył sso. dr Munnich, wotowałi tso. 
DruidzikowSki i sso- dr WySoCki, oskarżał proku­
rator Stąpor, bronił dr Aschenbrenner.

Kupiec przy ul. Miodowej efiarą wyrafinowanych złodziei
Przed kilku dniami do sklepu Maibrucha przy ul. 

Miodowej 1. 14 przybył starszy osobnik niosący 
ciężki pakunek i prosił o poprawienie paki na ple­
cach. Tuż po wyjściu owego osobnika wszedł dru­
gi, pytając kopca która godjzina. Wówczas spo­
strzegł p. Maibruch brak łańcuszka i zegarka na Co 
przechodzień oświadczył, że przed chwilą był świad 
kiein zbiegowiska na ul. Dietlowskiej, gdzie jakiś 
osobnik sprzedawał zegarek z łańcuszkiem. Mai­

bruch chcąc odizyskać skradzione rzeczy zgodził Się 
chętnie na propozycyę przechodnia że dopilnuje l U  
sklepu, a sam pobiegł na ul. Dietdowską. Okazało 

się, że Maibruch padł ofiarą dwóch sprytnych So ­
dzie ji, gdyż na ul. Dietla nikogo nie znalazł, zaś 

po powrocie do sklepu nie zastał usłużnego prze­
chodnia, a nadto stwierdzi! rozbicie lady sklepowej 
i brak gotówki oraz większej ilości towarów.

HM*

' - V  I poddał krytyce ----------  - . 0--------
Syońskiej. W  szczególności wystąpił przeciw 
d^eniu biuletynu, jakoby w Egzekutywie Syoń- 
Uzgodniono stanowisko delegacyi na kongres, 

JB-J ĵ^Cej zniesienia Machlakat— Awoda. Jestto nie- 
j j "  ^ ś c ią  wobec Hitachdulu zasiadającego ró- 
1̂ *** W egzekutywie syońskiej. Machlakat-Awoda 

1 nadal pozostać regtilatorem emigracyi robotni- 
. cbaluCowej. Dalej mowCa ostro występuje prZe- 

ty, 0 zamiarom rozbijania org. Cbalucowej przez 
Ś>v°'I'*elł*e odrębnego Chalucu o  charakterze centro- 

^ r - Semmel (przew. Machlakat- Awoda) o- 
ii sprawa rozdziału certyfikatów jest naj-

'W szą  bolączką obecnej doby wzmożonej emigra- 
gdyż nie stoi w żadnym stosunku do liczby 

r a ją c y c h  się. Dlatego są i będą dalej żale prze-
lyra czynnikom, które tworzą kom. kwal.

to ®  terenie naszym są oue zupełnie bezpodstawne, 
mowy o ograniczaniu emigracyi drobno 

*ec*ańskiej. Kom. kwal. nie służy celom jakiego­

kolw iek  ugrupow an ia  po lityczn ego  i ma tylko na 
w zg lęd z ie  in teresy p racu jące j Palestyny. Tylko 
przygotow an ie  fachow e i ideowe chaluca w zg lędn ie  
em igranta decyduje o p rzyd zia le  Certyfikatów .

Glos zabiera Dr. Leon Wanderer (Ez-ra) który 
uważa, iż niesłusznym jest wyciągania Wniosków o 
lewicowym stanowisku chaluca, który silnie i go­
dnie stoi na gruncie apartyjnośoi.w łonie org. syon. 
starając się być jej najaktywniejszym elementem i 
najbardziej akcentującym konieczność realizacyi 
programu syońskiego czynem zbiorowym hćz wzglę 
du na frakeye i organizacye. przyczem poszczególna 
przynależność chaluca do jakiejkolwiek partyi jest 
siprawą osobista.. Jako nienależący do partyi Hilach- 
dutu mówca stwierdza, że żale na partyę praćy Hi- 
Inchdut nie są na miejscu, gdyż ona jedna z pierw­
szych dzielnie stała u początku rozwoju ruchu cha- 
lucoWego. Referent stwierdza jeszcze imieniem kon. 
obywatelskiego „Ezry“ chaluCowej, iż brak zrozu­
mienia zagadnień i potrzeb chaluca ze strony kiero­
wniczych władz Syon. w Krakowie, zaczyna ostatnio 
ustępować miejsca czynnemu poparciu.

 »-•— ----
-  NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZIEŃ 

NIKA“ wyjdzie w sobotę o zwykłej porze.
— Z. ZIMMERMANN BĘDZIE DZIS W 

KRAKOWIE. Dzis o godzinie 9-tej rnno przy­
jeżdża z Warszawy do Krakowa komisarz L i­
gi narodów p. Zimmerinan ze swym sekreta­
rzem p. Bordes oraz w towarzystwie posła 
austryackiego W Warszawie p. Posta i trzech 
delegatów polskiego ministerstwa spraw za- 

j granicznych. Na dworcu powita gości wojewo

da Kowalikowski z przedstawicielami władz 
krakowskich. Przybyli dygnitarze zamieszkają 
w gmachu województwa; dziś zwiedzą zabytki 
miasta, poezem będą podejmowani śniadaniem 
przez Izbę handlową. W  piątek rano p. Zim- 
merman odjedzie aeroplanem do Wiednia.

— 550 KANDYDATÓW NA 20 POSAD. W; 
ubiegłym tygodniu odbyło się posiedzenie ko­
mitetu wykonawczego miejskiej Rady szkol­
nej, na którem rozpatrywano podania na kie­
rownicze stanowiska w 20 szkołach powszech­
nych w Krakowie. Ogółem wpłynęło do in­
spektoratu szkolnego ,V>0 podań. Komitet uło­
żył tema kandydatów i kandydatek na wolne 
stanowiska, celem przedłożenia ich do zatwler 
dzenia pełnej Radzie szkolnej. Posiedzenie 
Rady szkolnej odbedzie się w sobole, dnia 23 
b. m.

— DOM WYCIECZKOWY. Wobec zbliżają­
cego się ruchu wycieczkowego, towarzystwo 
szkoły ludowej w Krakowie otworzyło obszer­
ny pawilon wycieczkowy w zakładzie im. Lu­
bomirskich przy ul. Rakowickiej. Jak słychać, 
w najbliższych dniach zjeżdżają do Krakowa 
liczne wycieczki z Warszawy. Poznania i G. 
Śląska.

— OBCHÓD JUBILEUSZU KRAKOW­
SKICH STRAŻY POŻARNYCH, o którym
wczoraj donosiliśmy, odbędzie się w niedzielę, 
dnia 28 czerwca br. Jutro. tj. 22 bm. o godzi­
nie 5 popoł. w sali obrad magistratu zbierz*
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mą komitet organizacyjny- Rowai =* tego same­
go dnia odbędzie się w Krakowie zjazd na­
czelników zawodowych straży pożarnych za­
chodniej Małopolski, na którym omawianą 
będzie nadto sprawa akcyi przeciw pożaro­
wej w kraju.

— AWANSE PRACOWNIKÓW KOLEJO­
WYCH. W  bieżącym miesiącu nastąpiły l i­
czne awanse pracowników kolejowych na te­
renie dyrekcyi krakowskiej. Awans z grupy 
V III do V II uzyskało około 70 urzędników, 
około 120 grupy IX do VIII, około 180 z gru­
py X do IX, ótaz znaczna liczba sił biuro 
wyeh żeńskich z XI do X grupy. Z posunię­
tych do grupy V II i V III pracowników 90 
procent stanowią urzędnicy z wykształceniem 
średniem.

— POBÓR WOJSKOWY. Od poniedziałku 
odbywa się w Krakowie pobór rekruta na 
podstawie nowej ustawy o służbie wojskowej. 
Bo poboru stają po raz pierwszy popisowi 
rocznika 1904, a nadto do powtórnego prze­
glądu popisowi roczników 1903 i 1902. Prze­
ciętnie staje dziennie około 100 osób.

— O ŁODZIE DLA POLICYI. Okręgowa 
komenda polieyi państwowej w Krakowie 
zwróciła się do głównej komendy w Warsza­
wie z prośbą o przydział 32 łodzi zwykłych, 
4 łodzi motorowych oraz odpowiedniej ilości 
rekwizytów ratowniczych. Łodzie są potrzebne 
dla oddziałów policyjnych w miejscowościach 
połoaonych nad większemi rzekami, a1 to dla 
Krakowa, Mogiły, Zabierzowa, Szczucina, Za­
kliczyna, Nowego Sącza, Krościenka, Czor­
sztyna, Nowego Targu, Muszyny, Myślenic. 
Ż r̂wca, Oświęcimia itd. Konieczność posiada­
nia łodzi tłumaczy komenda krakowska 
względami służby bezpieczeństwa, jak tępienie 
złodziei ryb w miejscach przeznaczonych wy­
łącznie na hodowlę, tropienie bandytów, któ- 
iych pościg bywa niejednokrotnie utrudniony 
dtel b taku  koniimikaćyi rzecznej, oraz ratowa­
nie tonących i niesienie pomocy podczas po- 
?96dzi.

— W IELKI POżAR W  FABRYCE „FASCI- 
INa TA". Wczoraj w południe wybuchł pożar 
,W fabryce wyrobów kosmetycznych „Fasci-

przy Ul. Tomasza 1. 27. Pracownicy fa­
bryki niosąc do piwnicy skizvnię ze słomą 
zbliżyli się do płonącej na klatce schodowej 
Świecy, wskutek czego zajęła się słoma i mo­
mentalnie cała klatka schodowa aż do I, pię­
tra stanęła w płomieniach. Ogień zagrażał 
mieszkaniom położonym po obu stronach 
schodów, jednak straż pożarna zdołała go zlo- 
kattzować. Z powodu nagłego rozszerzenia się 
ognia nie mogła wydostać się z piwnicy robo­
tnica Janina Rządkówna, którą w czasie akcyi 
ratowniczej wydobyto zaczadzoną i przywró­
cono do przytomności. Akcya ratownicza trwa 
ła godzinę. Szkoda znaczna.

—  Z K R O N IK I ST R A ŻY  POŻARNEJ. Ubiegłej 
DOcy wybuchł pożar w mieszkaniu Adama Kociuka 
Przy Ulicy Kupa t. 3 wskutek nieostrożności mie- 
SCBkańCów. Ogień ugasiła straż pożarna; szkoda nic-

Wczoraj o godtz. 4‘15 popołudniu zawezwano straż 
pożarną na Podgórze, gdzie w  sklepie Szymona Sy- 
kyjenytka przy ul. W ita Stwosza 1. 17 zapaliły się 
torby Z węglem drewmianefli. Straż ugasiła ogień, 
który Wybuchł wskutek nieostrożności.

—  W Y P A D E K  P R Z Y  PR AC Y . Wczoraj przed 
południem interweniował lekarz pogotowia na Bo- 
narce. gdzie w cementowni uległ nieszczęśliwemu 
Wypadkowi robotnik Wojciech Dziura (lat 32) Pod­
czas wożenia beczek żelaznych jedna z beczek spa­
dki z wozu na Dziurę, wskutek czego doznał on 
obrażeń na cułem ciete oracz głęlmką ranę pod 
•kiera. Rannego przewieziono do szpitala.

—  C H C IAŁ  sn@ UTOPIĆ . Dnia 19 bm. wieczór 
rzwSł się w zamiarze samobójczym do W  a  a 'no­
ty Umysłowo majster kominiarski Jak Kle lat 
12), zamieszkały przy uil. Zamojskiego I 22. - ;ie-
rwta wydobyli t  wody posterunkowi V. kon : rya-
10 i odlprorwadzili do domu skąd zabrało go pogo­
towie ratunkowe do szpitala.

—  ZN O W U  PO DRZUTEK . Wczoraj popołudniu 
■nalezionc nu ul. Starowiślnej w bramie domu 1. 
92 porzucone dziecko płci żeńskiej około 7 dni' li- 
Ć*Ącc które -rfldano do żłóbka miejskiego. Poszuki- 
a u i i  zu matką w toku.

—  Z Ł O Ś L IW Y  ZŁODZIEJ. Franciszkowi Kra-
SnCkiemil i jego żlonie zatniesz! ałym pfzy ul. Glinia­
nej L 24 skradziono w czasi. sreu koło kopca K o­
ściuszki po jednym  buciku i torebkę dam ską z Przy­
borami toaleiowemi wartości 100 zł.

ZJAZD S. P. P. HITACHDUTU ZACHOD­
NIEJ MAŁOPOLSKI I ŚLĄSKA W KRAKO­

WIE.
W  dniach 31 maja i 1 czerwca br. odbędzie się 

w  Krakowie Zjazd S JP. P. Hitacbdutu z następują­
cym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie: dr Menasche. 2. Wjybór PlTezydyum 
i Komisyi. 3. Sprawozdanie. 4. Ruch Hitacfadutu w  
Polsce, ref. Taca. 5. łtachsclwa i AKja, ret dr 
Semmel. 6. NaSzt stosunek do organ. Syońskiej, ref. 
L. Menasche. 7. Syluacya polityczna w  kraju, ref. 
poseł A. LeWiosohn. 8. SytuaCya w  pracującej Pa­
lestynie, ref. dr Berkelhammer. 9. Nasza praca kul­
turalna i wychowawcza, ref. O. Spiro. 10. Bank ro­
botniczy i PAF, ref. dir S. Seiden. 11. Nasza plat­
forma na 14 Kongresie ref. dr O. Menasche. 12 Sta-

lip ie lis ie
przy Uniwersytecie w Jer oz<

&*■ Watę ,

* *  i

tut organizacyjny, ref. dr Merz. 13. Budżet, ret O. 
Wasserreich. 14. Dyskusya. 15. W ybór Komitetu 
Rejonowego. 16. inlerpelacye i wnioski.

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH
T E A T R  IM. J. SŁuW ACK IEGO .

Czwartek: pop. „Uciekła mi przepióreczka...";
wiecz. „Wielki Fryderyk", 

Piątek: „Wielki Fryderyk"

B A G A T E L A
Czwartek: pop. „Dzikus"; wiecz. ,_Peer Gynt", 
Piątek: „Peer Gynt".

O PER ETK A
Czwartek: pop. „Gloclo"; wiecz. „Panna Puck". 
Piątek: „Panna Puck".

R E PE R T U A R Y  K IN  K RAK O W SK ICH

W A R S Z A W A : „Żłe strzeżone dziewczęta". D ra­
mat obyczajowy w 7-miu aktach z Hanni Weisse 
w roli głównej

U C IE C H A : „Wiluś i bestyc filmowe". Wesoła ko­
mody a w  5-ciu aktach. Ponadto „Komedyantka". 
Dramat w  6-ciu aktach.

W A N D A : „W  objęciach niewidzialnego wroga".
Film naukowy w 6-ciu aktach.

NOW OŚCI: „Golgota uczciwej kobiety". Obraz
filmowy w 2 seryach. Całość w jednym programie.

R E D U T A : „Królowa Paw i'. SenzaCyjny dramat 
j w S-miu aktach z Mae Murray w roli głównej. Nad 

programowo: Komedya w 2 aktach.
S ZT U K A : „Hotel pod złotą kulą". Dramat sen- 

zacyjno-erotyczny w 8-miu aktach z  Heleną Makow­
ską w roli g lów iie j. 
m t i i ------ in 111 S
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ŻYW Y TALIZMAN. Na meksykańskim 
półwyspie Yucatanu kobiety indyjskie hołdu­
ją niezwykłemu przesądowi.

Na murach i skałach tego kraju żyje żuk, 
który według mniemania indyan ma chronić 
od złych duchów i chorób. Własność tę jed­
nak ma posiadać tylko w stanie żywym, to 
też indyanki, schwyciwszy takiego żuka, prze 
wiązują go cieniutkim drulem złotym, połą­
czonym z nitką jedwabną lub bardzo cień- 
kim łańcuszkiem złotym, noszonym na szyi.

W ten sposób noszą żywy talizman, aby 
żaś go „upiększyć", naklejają mu na skrzy­
dła barwrie kawałeczki papieru lub jedwabiu.

BOGATY ŻEBRAK zmarł niedawno w Ne­
apolu. Po urzędowem otwarciu jego kasy zna­
leziono 40.000 lirów w banknotach i srebrze. 
Bcndeli — tak zwal się żebrak — który ży! 
chlebem i wodą nie zostawił testamentu. Pie­
niądze rozda się prawdopodobnie wśród bied­
nych.

PROCESY” FORDA. Znany antysemita i 
król samochodowy w Ameryce Henry Ford, 
jest zawikłany w niezliczoną ilość procesów. 
Obecnie wniesiono przeciw niemu nowych 37 
skarg. Po największej części chodzi w skar­
gach o wynalazki i patenty, które Ford za- 
stosowuje w swych przedsiębiorstwach.

Odezwa de spelacuftitwi 
dowcklago.

Uroczystości i manifeslacye z  okaayl f e j *
cia Uniwersytetu Hebrajskiego mamy za *  
Uniwersytet Hebrajski jest już dzisiaj 
Rozpoczyna on pewnym krokiem swą 
łalność, wzywając się w pole żydowski*} 
cy kulturalnej. W  (Aresie rozbudowy 
sytetu na pierwszy plan występuje 
laboratoryum i biblioteki. Towarzystwo 
jaciół Uniwersytetu Hebrajskiego 
obecnie do akcyi na rzecz drugiej. Akcya 
stanąć na wysokim poziomie, chodzi
0 sprawę niecodziennej miary o bflłl 
uniwersytecką, która z nazwy i pr: 
nia swego zmierzać ma do możliwie 
go objęcia książkowego dorobku lud: 
wszystkich czasów. Biblioteka ta ma 
wno za sobą fazę tworzenia się. Od 
lat znaną była pod nazwą biblioteki 
wej w Jerozolimie. By jedriak mogła 
duszą pracy uniwersyteckiej, by tnogła *. 
wolić choćby skromne wymagania, wiele “  
szcze pracy potrzeba.

Wzywamy tedy wszystkich Żydów do 
wielkich i imponujących!

Wróćmy znowu naszemu budującemu ^  
centrum kulturalnemu książkę, którąśńiy 
giś wzięli ze sobą na tułaczkę wielowiekową t| 
pomnożoną i wzbogaconą. Wyjmijmy j$j| 
zakamarków różnych zbiorów, gdziekol 
są, z prywatnych bibliotek związków,
1 gmin i złóżmy na górze Cofim. Nie odda’ 
my lekką ręką, eo nam niepotrzebne.

Ofiarom na rzecz biblioteki uniwersytecK™ 
w Jerozolimie towarzyszyć musi wielka Pr 
waga celil. Reflektujemy na każdą ksią^ î 
która dla was stanowi pewną wartość. Ksi^ 
ka wasza .dopiero w bibliotece uniwersyP 
ckiej odżyje i działać będzie i wzbogacać 
chowo wszystkich l

W  wszelkich sprawach tyczących się 
szeń poszczególnych książek czy zbiorów; 
simy uprzejmie zwracać się pod adresem 
Rosenman, Wielopole 11, II p. tymczasowo 
8—9 wieczorem. Spis ofiarodawców ogłoszą 
ny będzie w „Nowym Dzienniku", nadto 
da książka otrzyma karteczkę z imieniem 
rodawcy.

Za komisyę biblioteczną 
Towarzystwa przyjaciół U. H. w KrakoW- 
Dr. Rosenman, Dr. Feldblum, Dr. Suss*1'

*****

Z e  sp o rtu
POGOŃ— M AKKABI. Makkabt gra dzisiaj w 

czwartek dn. 21 bm. z Pogonią o godtz. 5 pop. F* 
przędzą zawody rezerw obu drużyn o godz. 3‘l5. “  
bie drużyny spotykają się poraź pierwszy, skutkbj
czego będą się starały osiągnąć jaknajzaszczyllb*' 
szy W ynik.

Ze W zględu  na w y jazd  CraCovii dto Lwowa
to jedyne zaw ody dnia.

S L A Y IA , znakomita czeska drużyna, g ra  w  so *ę tł 
tę 23 bm. z Makkabi, k tórej udało się Ją na jed8r||

s
tu Ć.O JJHI. £ IMGICJ U-MSiatl »ję Jcl llrt
zawody w Kmkowie pozyskać. SitiYia cieszy Się/aweruy w  lYrttKuwie puzyr>n.uu. «_iu:>z.y
cnie jak najlepszą opinią W świecić fotbalowyd*' ! 
tegoroczne Wyniki jej z drużynami wiedeńśfciend _ 
itaskiemi stawiają ją w rząd plerwSzurzędfjych * 
połów stołecznych. Slavia znaną jest już i u im- 

kilku występów, po których pozostawiła jnknaj* ( 
psze wrażenie. Tegoroczne wyniki: ze SloyaflaB1
Wiednia 1:1, z VrsoviCami 3:2, z Cechle Karlin • 
z Unionem ZiżkoV 2:0, z ZideniCaJhi 4:1, z 
Star (dawniej Makkabi berneńska) 4:0, i Briłft” 1 
Sp. K. 5:0, z Vietlną Z Wiednia 1:1, Ze Spartą 1 *
D. F. C. z Pragi 2:2 i W . i. W  jesieni u. r. “  
Slavia w Hiszpanii, gdzie spotkała się ze słynną, 
celoną i uległa jej po bardzo olężkiej Walc.? 2:3;

*>

l
I

l itiŁpgct J J r x i| |ł*
biła jednak Reki Madrid I D  ł A. C. Bilbao 4:2.
dodatniemi wynikainl na gruncie hłszpańskint 
może się poszczycić żadna drużyna kóntyłiehtu- 

Makkabi będzie musiała grać nad&r ambitnie, , 
wyjść z honorem z tak poważrlym prżećlWhikb ^ 
szczególnie, iż ma kontraktow o zapewhlony tłśP® 
dzia ł w szystkich  Reprezentatywnych g raM y .
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,  _ -iO liy  \  iilŻK O Y , zimnu u n.is z zeszłorocz- j 
ł .  l^ y lu  znakomita czeska drużyna .^ru W nie- i 

z CracoVia. i
liyR ^^N STR A C YE  PR ZE C IW  W IŚ L E  W  Ł 0 - i 
jflK  na„ informują odbyły się w Czasie osia- j 

Zawodów Urak. Wisły w Lodz.i olbrzymie de- j
przeciw takowej. Licznie zebrana publi- 
wchodzących na boisko graczy Wisły

•^TT"* okrzykami, tak dalece, iż omal nic przy- 
fjjb 7  Czynnych wykroczeń. Ciekawe, że i poza gra- 

Krakowa straciła W isła również Wszelkie 
ye~ To  są skutki wprowadzenia przez Wisie 

pjg-i do sportu.
1  przemyskiej grozi zupehia ruina finan-

*  Powodn bojkotu przez żydowską publikę, 
"jkie ostatnie i-m|pirezy zakończyły się olbrzymi- 

■ _ *"'„ ■ imi, tak dalece, iż nawet Makkabi krak.. 
I  lanize OSiatnio gośc iła  nie wypłacono należnej 

P o lon ia  zmuszona jest skutkiem bojkotu 
I  trenera jakoteż odwołać wszelkie zawody z 

zugranicznemi i kraj.-wami ograniczyć 
j^ i^ O ya ie  do zawodów z lokalnymi klubam i (O- 

rljla innych towarzystw) 
J^^^O I.FSM U EG FL, któremu groził w roku bie-

f?®1 spadek do klasy B. unikną! tej niepr/.yjerouo- 
13 tk‘€łn Powiększenia liczby klubów klasy A.

^ A — C ZEC H Y grają w Pradze w Czasie 
l/K!®reSu piłkarskiego w  dn. 24 bm„ Skład Austryi: 
l(J ^ er’ Rainer —  Blum, Geyer —  Hoffmann— Kurz, 

Haussler —  Geschweidl —  Swatosch —  Fi-

jJ^GLlCY bija reprezenfaCye Australii 10:0. 
S « V A N  -G R A D J A Ń S K I 7:1.

k— FR A N C Y  A  grają dzisiaj w  Paryżu. 
Igiowa: FoX Baj-ker _  Felton, Maggy —  Bryand—  
4 , 6*1, Thornewell —  Roberts —  Gibb.ns —  W al- 

£ -  D-orrel.
Chayrigues, Donercąue —  Vignoli, Bon­

cie*! —  Bugues —  Dauphin, Galley —  Lieb —
Devaequez.i S as ~~ B °y er

tlU^T^WODRZA— U R A N IA  W e czwartek dnia 21. 
Ók? r. o godz. i t m  przedpoł. na boisku K. S. 

odibędi. się za wody w  piłkę nożną Rrowo- 
"^Urania. Poprzedzi o godz. 9-tej Olsza I I— U- 
a II. Zawody zapowiadają się b. • interesująco.

I h*Mński, grac/. ..Podgórza" został zdyskwalif.- 
’4c na przeciąg pięciu lat od wszelkich zaWo-
^ *a Znieważenie sędziego.

Ro s y j s k i e g o  r y n k u  w ł ó k i e n n i c z e g o
jUj. ysowana przez władze sowieckie w ostatnich 
jjJ^acach polityka obniżenia cen wywołała ktfrzy- 
jft* zmiany na rosyjskim rynku Włóki enutęSfTn. 

na wewnętrznym rynku zbytu w  jesieni w r. 
*Ostał prędko usunięty przez zniżenie Cen w li- 

a(W  tegoż roku i zamieni! się z kolei w silny 
^  na tkaniny bawełniane. Stopień ogólnej zniż- 

We wrześniu r. 1923 stos. do lipca tegoż roku 
a*ał się cyfrą 41 proc. Podobnie obecnie od 1. 

tych ^r ' rz£l^ dąży do dalszej zniżki Cen istnieją- 
{łlig 0 I  proc. co da łącznie ze zniżką poprzednią 

Ikon. Zwiększenie pojemności rynku będące 
L Lem tej nowej polityki cen pozwoliło na znacz- 

przemysłu tekstylnego,-cały rok 1924 u-

^ ‘iego półrocza stanowi o 245 milj. mtr. wię-
proc.). Mimo tak znacznego wzrostu pro-

!

śkcC1*®1 Pod znakiem tego rozwoju. Ogólna produ- 

^  adoszła do 687,33 milj. mtr., co w  stos. do
p *  fołowych wyrobów bawełnianych za ostatnie

CS- nie może ona nadążyć za stale zwiększają- 
\  pojąłem . Obniżanie cen dało możność zni- 

v^?a Cen Surowca W kalkulaCyi ok. 4,5 proc. Co Wy- 
je zniżkę o 3 proc. na przerobionym towarze. 
°  to jednak rosyjski przemysł w łókienniczy nie 
ada widoków na zaspokojenie rynku wewnętrz- 

w najbliższym Czasie. Przew idywane jest Wzmo 
Sim*. A p o rtu  z Zagranicy, przytem polityka rządu 
t, “  zm ierzała uo stworzenia warunków uła 
„ b Icych konkurencyę Wyrobom krajowym na ryn

I r°*yjskim.
L / p ^ D E L  Z A G R A N IC Z N Y  W ŁOCH . W  roku ub. 
.tw- “ieziono do W łoch towarów za 19,288 milj. li-

1923 —  17 ’ ,S9 milj- Kr" raŚ W r ‘ 1313 ~  “  
A. ' Da»-1. lir.). Wywóz wyniósł w r. z. 14,318 mil.

r. 1923 -  11,086 milj. lir., zaś w  r. 1913 tylko 
•ba , m>lj. lir.). Cyfra przywozu została przekroczo- 
“Ni 3 w  r * IS^O.’ kiedy Wyniosła 26,822 m lj. Hr., 

cyfra wywozu w r. z. jest rekordową. Uwagę 
t aca \v-:t,s> przywozu tekstyliów o 1,050 milj. lir., 
|*ąf '’c'ni największą rolę odgrywa przywóz bawełny 
!#9j . 'vej U,ó.>J.4i2 q w r. 1923. zaś 2,014.345 q w r.

przywóz bawełny surowej z Azyi Mniej-

I ^ R o b y w e  SO LI PO T A SO W Y C H  W  LU T Y M  
W 1 okręgach górniczych Drohobyckim i Sta­

nisławowskim w 2 kopalniach zatrudniających 498 
robotników wydobyto 3,81 tony kainilu i 10,556 ton 
sylwinitu. Razem w Caiem państwie polskiem —  
13.640 ton tj. o 2,940 ton więcej niż W styczniu br.

M IĘ D ZY N A R O D O W Y  KONGRES N A U K O W E J  
ORGANJZACYJ PR A C Y I. W  październiku br. odbę 
dzie się w- Brukseli Międzynarodowy Kongres au­
towej OrganizaCj i Pracy.

( łv.fci*« fc ankowe, ha ntflowe i przem.

i otski Bank Przem '-V il 
l ank Hipoteczny  
I ank M ałopolski 

iemaki Bank Kredyt.
: owszechny Bank Kred. 
Bank Kom orcyalny i— IV 
i ank ż-w. Sp. Zarobków .

I olakie T ow . BandL  
.audi. bp. aKc. , Impea 

: harr, a *M ag . Jaw ornicki 
tow . han. h iac ia  Kouticcy 
, Polski G lob*  
żegluga  Boiska 
z ie len ie *sk i l — IV  
H. Cegielski, Poznań 
i a row ozy  1— V.
.Auton .0  o r“ fabr.aamoch. 
,  Ltm ica * tabr.m asz.ioln . 
MoUizejOwsUie Zak i. G . b  
,  l  i'2eb»nia* żel.
/.aiatady amunic. ,  t ocisk* 
(G ó rk a " tao ry aa  csm eiua 
^ieruzańskie Zak . Gór. b .A  
, lepege" i  u w. dla pr* gói. 
l olsaa isatta

okucie* k a t t  bp. akc. 
.O ikos T . A .
.L tru g * P izem . drzew ny i 
, t  e/et" t  ew sz. /akt. bud.
. ynuykat koszy K raków  
ra b r .p rze i. tł. w Brzebin, 
„Azot" i — IV.
„Ag* ochom ta"
„ iirak u a ' P izem ysi sp iry . 
r abr. cukru w C nodoiow n  
cu k ro w n ia  Chybie i.
A. n a sec k i
r abr. porcel. w  Cm.elot- >« 
elektr. w  bierszy i - lv  

S . W . N iem otowski

c aDr' kaPelus*y w ̂ yslen

i i r a n s a k e y e
20 V. 19 V.

i 28 0*27
_ 0-46
-- 0*29

0*12 OrU
— — j
—- — !
— 8*40

0*25 0-25
— ł

0-70 0*73— 0*7i
— — I
— — |
— — I

le-€—-10-fi# 10*50
iO-OO 20*0 oi

— #'61-0*33
— 0*00
—» — 1— — 1

1 — — 6— —* 1
— •- I

2-00 2*00
112 1*12 [

0*23 -  0 *^ — [
— — |
— —  |
— — L
— —
— —
— —
— —
_ —

0*68 -0*69 —
3*55 — 3 bu 3*70

4 1 » 4*10-4*20
— —
— —
--- —- |

— — *

diełda warszawska z dni. f t  a. ni- tPAT.) 
Cyfry w złotych. Dolary Stanów Zjedu. trr.ni/ 5'17.
bony z ło te  pożyczka złota 71‘50 milionówka-----
poż>czKa dolarowa Sr. O

Czeki: Belgia tranz. 26-13, Holandja l.anz 08 !'• 
Londyn tren. 2518. Nowy Jork tranz. 517' Paryż 
tranz. 26^9, Piaga tranz lo ‘ó8, Szwaica:ya tracz. 100 31, 
Wiedeń tranz. 7 .*00, Wiochy tranz. 2l-Ó >.

G ie łd a  w s rs z a w  s i.s  s d n ia  2 0  fc. m . tPAT.i 
A k cy e  Cyfry w złotych. Bank Małopolski Kraków 0'27, 
Bank Przemysłowy Lwów 0’23, Bank Z w. bp. Zar. Poznań 
7 <0 Puls 0-J7, W ild -2 10, Cukier Warszawa 2\ b, Ce­
gielski 0'44, Ursus l ’3a, Parowozy 0C:, Zawiercie 1J'-5, 
Żegluga O’1.7, Poiska natta 0'22, Siła i Światło 0‘J4- 
Chmielów 0'35, Strachowice 2'10, Pocisk P I 1’, Ziele, 
niewski 10 30, Żyrardów 8' 12, Chodorów 370,

Lwów, 20. 5 PAT. Bank hipot 0.48—0.49. bank 

przem. 0.26, browary 67.90, Chodorów 3.55 Chybi 
4.10, Cegielski 18 Gazoliua 1.45— 1.50, Niemojowski
0.50—0.52, Pez-et 0.20, iSersza górnicza 2.80, Ziele­
niewski 10.50.

• • *

Lw ów , 20. 5 PAT. Pszenica 37— 38, żyto 32—33, 
jęczmień 27— 28, owies rumuński 33.75, owies ka­
nadyjski 34, owies niemiecki 36.

O ls łd a  w ie d e ń s k a  *  d n ia  20  b  aa. (PAT.t 
D Swlky. Amsterdam 28530, Zagrzeb i Belgrad 1152, 
Berlin 16880, Brnksela 3’i48, Budiapeszi 99»4, Bnkare&zt 
334, Chrystania 118 0, Kopenhaga 13 540, Londyn 1448, 
Madryt 1026S, Medyolan 2868, Nowy Jor!; 7093 ■, Paryż 
3644, Praga 2102, sotia 512, Sztokholit ! Warszawa 
33616-13o66, Zurych 13715, Dolary 7 Belgijskie
—•— bułgarski:. — — duńskie — i smieckis
16830, anglelik ie , francuskie ulerslds
2t460, włoskie 28*70, jugosłowiańskie . .. norweskie
 polarne 13780, rum uńskie , szwedzkie —
szwajcarskie 13885 hiszpatukm 10145, zeeHe ZtOU, 
węgierskie 9865, tureckie —

P a p ie r y  lo k a c y jn a . Ausfr. renta kor. 2*2, l« m  
lutowa 2*7, touy t-reckie 435*—, Bodenkredtl 212*—  
uustr. zakł. kred. 131-5 , koleje austr. 8/12.

A k c y a , Zieleniewsli 149, Silesja —* Fanto 180, 
Gai Karpaty U3, Galic.ya 940, bmrsza 35* R«*lt 
Małopolski 44, Bank nipoc —*. Tepege 16*5.

Zurych, 20. 5 PAT . Paryż 2657, Londyn 2 G Ą  

Nowy Jork 5.17, Belgia 25.90. Wiochy 20.92, Hi- 
sapania 84.92, Holandya 207.80, eBriin 123, W7ietłek 

72.80, Sztokholm 138.25 Oslo 8o^5, Praga 15^6 i  

pół, Warszawa 99.60, budnpeszt 0.726, BinłegAStf 
840, Bukareszt 240, Tendancya spokojna.

ReiiutH iM I  iiiiiit u n lii siHiiiid
dlt gabinetu Laihra

(Telefonem od nassege korespondenta)
Berlin, 20 5. (T ) Na dzisiejszem posiedzeniu 

Reichstagu odrzucono w głosowaniu wniosek 
socyalistów o w7yrażenie wotum nieufności ga­

binetowi Luthra 214 gł..sami przeciw 129. 
Komuniści i  narodowi socyaliści głosowali 

za wnioskiem socyalistów.

Budzący obawy stan zdrowia 
Pasicza

Blalogród, 20. 5 PA T . Czeskie biuro prasowe. Pre 
zydent ministrów Pasicz, który dopiero przed kilku 
dniami przyszedł do zdrowia po przebytej grypie, 
doznał w biurze ataku omdlenia. Przewieziono go do 
mieszkania. Otoczenie jest zaniepokojone stanem 
zdrowia Pasicza. Prezydent skupczyny odwiedził 
popołudniu Pasicza w  jego mieszkaniu.

i  Mttffi sarnina, luz palattu
Wągry powoli przygotowują Euro­

pą do wprowadzenia mor.archli-
Wkdeń, 20. 5 P A I .  N. Freie Presse donosi z Bu­

dapesztu: Rząd przygotowuje Ważny projekt ustaWy 
mocą której urząd naCzeln ka państwa zostanie za­
stąpiony urzędem palatyna. Pierwszym palatyncm 
będzie bezwątpienia Wybrany dotychczasowy' naczel­
nik państwa Horthy.

Iitrati! shiIs {liiutsis suoiłim
dobrane szajka przemytników al­

koholu do st. Zjed.
Wiedeń, 20. 5 PAT. Allgem, Ztg. donosi z Nowe­

go Jorku: Wedle telegramu kablowego wyka/ało 
śledztwo amerykańskie w sprawie szmugłu alkoho­
lowego, że istnieje amerykańsko- angielsko- Sowiec­
ko- czechosłowackie przedsiębiorstwo, które w Ry­
dze i Pradze utworzyło gorzelnie i szmughijc na­
stępnie alkohol tta okręlach niemieckich do Ame­
ryki.

Mtti Małij W ) łyniiiijEKA
Bialugród, 20. 5 PA T . Dzisiejsza W  retu a Junosi 

z Paryża, że posłowie jugosłowiański, rumuński i  
czechsiowacki otrzymali od swych rząuow polecenie 
energicznego zaprotestowania u marszałka Focha 
imieniem małej ententy z powodu naruszenia woj­
skowych klauzul traktatu i  Trienon przez Węgry.

i d  M iili i  ł i o i  Sil H  H M f f i
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Paryż, 20. 5 (K.) Śledztwo w sprawie śmierci gen. 
Mangir.a wykazało, że gen. Mangin ztnatł nie na 
chorobę nerek ale z poWCKin zatrucia na bankiecie 
nieświeżemi potrawami. Bezpośrednio po bankiecie 
gen. Mangin dotznał silnych boleści i wkrótce pa­
tent ztnarł.

.".atastrofalny pożar w kolei 
podziemnej w Nowym Jorku
Londyn, 20. 5 P A l . Z Nowego Joiku donoszą, 

że na jednej z tamtejszych ulcklrycznych kolei pod­
ziemnych wskutek krótkiego spięcia wybuchł poz^ur 
niedaleko wielkiej centralnej stacyi kolejowej. 
"Wśród pasażerów powstała wkrótce w jednej cłiwiłi 
nieopisana panika, a ponieważ nie wszędzie zdążo­
no otworzyć drzwi automatyczne przeto ludzie ogar 
nięci przerażeniem powybijali Szyby w oknach i sta­
rali się wydostać na zewnątrz tratując się i kale­
cząc wzajemnie. W  następstwie tej katastrofy kilka 
osób poniosło śmierć nadto jest iżej albo ciężej ran* 
nych z górą 100 o-sćb.
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j Ar .ykuły goł|,Md. |

| Jrządzenia kuchenne, do- 
mowę i rożne nowości

A. S£TT'1ER
GIRTRUDY 34.

TlI. 4162. Te!. 4162.

| Gaiantarya ♦ |

Samuel Ro&enHum
K r e h t w ,  M i o d o w a  1 .

Hurtownia towarów ga- 
lant. stalowych, biżute- 
ryjnych, skórkowych oraz 
wielki wybór U  c.

|S ]|u ]1E |@ |u]|u ]|S||b|

,NOW Y DZIENNIK*, piąjfek 22 maja

PRZEW ODhUU H AND LO W Y.
FORTEPIANY

FtANłK^
FISHARMONIE

Skład

mm  IMBLASSRA

| Mefate 1 | ’  f r .h  r,' biurowe I l Lustra |

S. Sattler, Kraków
S tra d o m  18.

W yroby metalowe, stało w ■ 
emaL, nożownicze. Arty­
kuły Ula gusp. domowego

s iT yp o Ile re **  patent., Jedyny, 
niezawodny i niezbędny środek 
do ezyscezenia czcionek raa- 
asyn do pisania i pieczątek. 
Próbna eat. zł 3.

» »T y p o lu s “  patent, cbwytacz 
pyłu, unlomotliwiająoy zanie- 
ezyEzożGnie maazyny odpad­
kami przy radyrowaniu. Prób­
na szL zł 8.

• »T y p o -C IIp p “  umożliwiający 
wprowadzenie większej ilości 
kopii do maszyn równomiernie. 
Próbna azt. zł 1.26 (patent).

szyby szlifowane, ramy 
do obra :ow poleca najta­
niej S . KHpsteln, Kra­
ków, ul. Dietlnwsba I  37

| Szkle |

AKADEMIA
przygotowuje do egzami­
nów, udziela -ów r ie» lek- 
cyi ogólnokształcących z 
przyrodyoraz języka ni em , 
Zgłoszenia pod .N . 4* do 

Adm. N . Dz.

n ie r w u a  maiop.fa- 
8^ bryka zwierciadeł 
I szllfiernia szkła Sp.
z ogr. odp. Kraków, Grodz­
ka 60,Tel. 4078 i 42i5,pole­
ca szyby irastib szlifowano 
po cenach przystępnych.

Kraków 
Szewska 9. Tak436S

IpisadsŁ a t raty do 10 znUsięoy. 
Wybór olbrzymi

kowa kasa kontrolna, niezbęd­
na dla ka&dego (patent). Prób­
na sztuka wroa s rulonem blo­
ków zł 5.
Próbne aztuki wysyła się za 
nadesłaniem kwoty ozekfem 
PKO. 400.276.

Wyłąoany zaatępoa aa Polskęi 
M a k s y m llle n  M U ..U  

Kraków, Bocerowska 11. TeL 3126 
Od sprzedawcy poszukiwani.

Sped„cya |
* W fO  > i» bp. transpor- 
L  towa Biuro spedycyjno 
uL Grodzka 60. TaL 4D78.

Zabawki

Bi-Li.-Bo
Kraków 

ul. KraKObAHtl
Źródło najoryglanUi 

I najtańszych labMfśjfr,'

I t b A .

REKLAM* 
d ź w i a i t i a  

:: handlu

DANCINGI DOMOW E
urządza światowej msrui

ATAMOrON ^Mli m aiU rs volce“
r fS #  A  A  4 |  Wislki wybór płyt,równieżżydowskich iliabraigłnohkantorów:

I W  E W  r H U M  r o z k n b l a t t a . k w a r t in a . s ir o t y .

Gramofon (en najnowszej kenstrukcyi 
('system R A D I O  z podkładką mikrofonową) 

uznany przez pierwszorzędnych anawaów całego świata i 
najlepszy.

Wzorowa reprodokoya bez szmerów.

TH E  G R A M O P H O N E  C o , L im ite d , LO N D O N .
Janeralny reprezentant na Polską:

im iśF  WEKSLER
Kraków, FI ryińsks 25. Lwów, Sybtuki 2.

P o s z u k u je s z
osoby młodszej
któraby się zajmowała 
spodarstwem, kuchnią i 
towarzystwa starszej ] a*' 
Wiadomość w akletreobń 
zów, Floryańsk. 37 1 ^ "

AAAAAAAi

Do dobrze prosperującego handlu lub prze­
mysłu *

PRZYSTĄPIĘ Z UDZIAŁEM f 
kflku tysięcy złotych i współpracą, ewentual­
nie obtjmę odpowiednią posadę. Posiadam 
praktykę handlowo-przemysło *rą. Pośredni­
ctwo wynagrodzę. Zgłosz uua pod „30“ do 
Biura SteCtem, Kraków, Rynek 8. $

Zarząd wodociągu stoł. król. ul Krakowa
L. 335/7. Z. W. 1925.

OGŁOSZENIE.
Zarząd wodociągu miejskiego w Krakowie 

zawiadamia zainteresowane firmy, że odm- 
śaie do tutejszego ogłoszenia z 24 kwietnia 1925 
naleiy oferować kocioł parowy o powierzchni 
og*xewalne j 830 m2.

R ó w u w c z e ś d ic  przedłuż" się termin skła- 
ihnh ofert do dnia 15 czerwca 1925 r.

Kraków, dnia 11 maja 1925.
Skrtiad wodociągu Miejskiego 

w Krakowie.

FORTEPIANY-PIANIHA
meble wiedeńskie i krajowe, jakoteż dywany 
perskie po niskich cenach i na b. dogodnych 

warunkach poleca

Szymon Grubner, Rzeszów
ulica Bernardyńska 9. Telefon Nr. 8u.

NIEBYWAŁA OKAZYA! 
Murowany dnm piętrowy w rynku ze skle­

pem i mieszkaniem wraz z przyległym dpm- 
kiem parterowym w Mielcu, natychmiast do 
sprzedania. Zgłoszenia N. Nussbaum, Mielec.

Walne dla właścicieli realności
w Berlinie

U<Ł .lam y pożyczer. hipotecznych na realności 
w  Berlinie, jakoteż zaliczek na czynsz pod kerzyslnemi 
warunkami. Obejmujemy zlecenie kupna i sprzedaży 

i w yp ii imy w  gotówce.
„Pundu w“ G. m. U. H. Berlin,(inter deta Linden 43 
Bliżgzych inform acji udzielamy do końca maja br. 

w  Krakowie w  Hotelu Royal, pokój Nr. 7.

Mieszkanie stołeczne
w  ' odmieść;u z komfortem w  eleganckim domu, skła­
dające etą z 4 pokoi, gabineta wraz z urządzeniem 
i telefonem do odstąpienia. Zgłoszenia listowne do 
biura ogłoszeń B. Bloch, Kraków. Gertrudy L. 28 pod 

.Czynsz ustawowy N . 22*

Siostry Pielęgniarki
i  długoletnią praktyką, po wystąpienia z własnej woli
i. zakładn .Sióstr w  Podgórzu* polecają się P. T. Pu- 
blicaności tak w  Krakowie jak i zamiejscowej w  pie- 
Ś18 lęgnowaniu cho7ych i poioinic.
Siostry: Helena, Anna Hedwlg, Kraków, ni. 
Grsrgórzecka L. 14, II. f .  u p. Borkowel-

V Y Y Y Y

Jako przedstawiciel 
Zfe dmoczoitych ftkryk paplam :

L s y k a -’ * J e s e fr  fleaF s . A. 
P it fsn e r  Pepitei tA b r ik  s. A.
oferuję z mego składu komisowego belami 
lub wagonowo wprost z fabryk papiery: 
drukowe, ilustracyjne, bezdrzewne, prawie 
bezdrzewne, zeszytowe gładkie i linio­
wane, księgowe, kredowe, maszynowe, 
pelury, rysunkowe, kartony białe 
i kolorowe, afiszowe, okładkowe, 
albumowe, skoioszytowe, papiery 

dla celów cukrowniczych, za- 
pałczarskich, fabryk świec 
itp. Tektury białe i bron- 
zowe. Papiery pakowe 

. wszelkiego rodzaju.
S p e t y e l H O i C s

ZuODy ;rrr „Trzygwiazdkewf pMBlemii] lakoiti. 
M khai Flefscher, Kraków
ul. Krąmerewska L. 2*. Tel. 1121.

Adres telegraficzny: .PAPIER*

ydsjcii wsi fdziei
RADIO-APAUATÓW
pięciu-, trój- i jednolampowycb, oraz części firmy: 

©«Kstarreichische Telephorc-Pabrlk 
i ctSenges przedtem J. Berli..er 

Aparaty, wykonane na ebonicie, znane są ze rwej 
dobroci i precyzyjnego wykonania na całym 

zach idzie Europy.
Tejże firmy:

SłuchawFil, ważr *230 grna4w00 ohmów.
W yłf czne zastępstwo na Polskę: 

f olsieie 7ow. Handlowe 3. a . w  Krakowie. 
FIL IE : titarsiawa, ul. Sw lętekny^a  37. 
Lwów, Kcłłataja 8. Doznań, Pocztowa 11. 
Me ilno, O dn ś łka f. 4 łdż . Ewang^fcka 33. 

Białystok, Warszawska 37. 
Gdańsk, Brellgassa 131 — 133.

sprzeda i  tylko hurt trwa*. 
Przedstawicielstwa na poBzoeególne mUsla do oddania. 
Waruuki: 1) kupna na własny raehunek; 3) fachowość;

E) retereocye o zdolności kredytowej.

rTUmumis htolaroka Władysła- 
HdlBWłHd wa Mleczko, przy uL 
Kanoniczej 23 przyjmuje wazel- 
kie roboty w zakres etolaratwn 
wchodzące (kuehenne I Gklepe- 
we). Przyjmuje również posadz­
ki do wiórowania po cenach 
przystępnych 436

£ftłr7Dhnn Panna d0 akiepu.
rUlilbUUG Wiadomość we tir 
mie Majerboff, Sławkowska 11

FbóRPltunnła ze ziiajomoóoią bu 
CaSPSttjfltUla ohaiteryi, poszu­
kuje się. Baum, Grodzka 46

Sleastypiillia L f ir t Ł s i
kim, obznajomiona z czynnoś­
ciami biuro wami, poszukiwana. 
Zgłoszenia pod „Sklep44 do Binra 
Stattsra, Rynek 8 1EB6

Pensyonat , Złoto­
głów* pokoje jeane 

ałoneszu*. Wikt wykwintny. W 
pierwszym sezonie eeny zniżone

Canałaruilm * zakład wodoiecz 
jfiUfliOrjfUm niczy Kraków, Szu
skiego. Choroby nerwów, serc?, 
żołądka i jelit, reumatyzm, oty 
łość, cukrzyca, niedokrewnośe

się na prowinoyę, warunki we­
dle umowy. Zgłoszeńie pod ,Le 
karka44 do Adm. N. Dz.

Wózki k\MW Jennaiiir
n* raty. Skład mebli WetBteina, 
Kraków, Mały Rynek 4

Unieważiiio menty wojskowe na
nazwisko Macbel Hersohkewiez, 
Słomniki

FrzedfitawicieUtwo: 
Zimmet, Kraków, D ie t la ^

T T W T T T ł l

SAN ATORYUH Dr. KOHNSTAMM 
KGN1GSTEIN TAUNUS K

Godzina d.ugi od FranUfartu nad Ke^em  i WiesbadaA^

Otwarte przez cały rok. j
Dla chorób nerwowych, wawnętrznych, lówn.aż 
osób potrzebujących wypaczynku. Kuracye dystetyczs*1! 
Współczesna psychoterapia. Najnowsze urządzenia rT* 
karskie. Gtbinet rentgenowski. nVspółczosny koia^orr-

1 .karze naczelni i kiarownicy sanati yuri 
Dr. B. Szpinak z Warszawy. Dr. M. Frledeamńń*'

Y T T T T Y T T T T T T T T T Y ^

Aktualna broszura Dra LUDWIKA OBERLAENOERA

3  SPRAWIE ŻYDOWSKIE!
iu ł sio ukażi»a 

I kófzfkję zł 2*— z przesyłko pocztowe zł 2*50 .
Skład główny:

legania Lecna Frommera w rirakowie, Floryańska 39.
Konto PKO., Kraków 400 162.

Do nabycia wa wszystkich kslagarnlacit,
RU

Nakładem Gal. Sp, ^ydawn- Red. Nacz, Dr, Ign, Schy.arzbart, Red. odp. Dawid Laser. Nowa Drukarnia Dziennikowa, Orzeszkom «i ̂


